
3. Nachtrag zum

Doppelhaushaltsplan 

2 0 1 2 / 1 3

Genehmigt 
mit Schreiben der 
Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Wissenschaft 

vom 25. Nov. 2013 
Gesch.Z.:  IV C 1.1 



Inhaltsverzeichnis 

Seite

Gesamtplan ……………..…….......................................................................... 3

Kapitel 01010 Universität ................................................................................... 5

Kapitel 01016 Geschäftsstellen an der HU Berlin  …......................................... 23

Kapitel 01018 Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme) ........................... 27

Kapitel 01019 Seminar für Ländliche Entwicklung an der Landwirtschaftlich- 
Gärtnerischen Fakultät ................................................................. 

35

Kapitel 03010 Drittmittel ……………………......................................................... 37

Kapitel 03098 Zweckgebundene Finanzierungen ................................................ 53

Kapitel 04010 Überhang im Hochschulbereich der Universität ............................ 65

Anlage 1 Stellenübersicht ............................................................................ 67

- 1 - 



- 2 - 

- L e e r s e i t e - 



3. Nachtragshaushaltsplan HU
2012/2013

Haushaltsplan
Humboldt-Universität zu Berlin

Gesamtplan

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Kapitel 2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

01010   Einnahmen .................................... 248.777,4 241.546,4 0,0  - 1.390,0 248.777,4 240.156,4
01011   Einnahmen .................................... 42,5 45,5 0,0 0,0 42,5 45,5
01016   Einnahmen .................................... 2.523,0 10.293,0 0,0  - 60,0 2.523,0 10.233,0
01018   Einnahmen .................................... 273,0 1.146,0 0,0 385,0 273,0 1.531,0
01019   Einnahmen .................................... 1.136,0 1.147,0 0,0 0,0 1.136,0 1.147,0
03010   Einnahmen .................................... 79.574,0 108.309,0 0,0  - 14.055,0 79.574,0 94.254,0
03097   Einnahmen .................................... 2.000,0 2.000,0 0,0 0,0 2.000,0 2.000,0
03098   Einnahmen .................................... 13.200,0 13.968,0 0,0  - 283,0 13.200,0 13.685,0
04010   Einnahmen .................................... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  Summe 347.525,9 378.454,9 0,0  - 15.403,0 347.525,9 363.051,9

01010   Ausgaben ...................................... 242.104,4 235.974,4 0,0  - 1.390,0 242.104,4 234.584,4
01011   Ausgaben ...................................... 42,5 45,5 0,0 0,0 42,5 45,5
01016   Ausgaben ...................................... 2.523,0 10.293,0 0,0  - 60,0 2.523,0 10.233,0
01018   Ausgaben ...................................... 273,0 1.146,0 0,0 385,0 273,0 1.531,0
01019   Ausgaben ...................................... 1.136,0 1.147,0 0,0 0,0 1.136,0 1.147,0
03010   Ausgaben ...................................... 79.574,0 108.309,0 0,0  - 14.055,0 79.574,0 94.254,0
03097   Ausgaben ...................................... 2.000,0 2.000,0 0,0 0,0 2.000,0 2.000,0
03098   Ausgaben ...................................... 13.200,0 13.968,0 0,0  - 283,0 13.200,0 13.685,0
04010   Ausgaben ...................................... 6.673,0 5.572,0 0,0 0,0 6.673,0 5.572,0

  Summe 347.525,9 378.454,9 0,0  - 15.403,0 347.525,9 363.051,9

01010   Überschuss ................................... 6.673,0 5.572,0 0,0 0,0 6.673,0 5.572,0
01011   Überschuss / Fehlbetrag ............... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
01016   Überschuss / Fehlbetrag ............... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
01018   Überschuss / Fehlbetrag ............... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
01019   Überschuss / Fehlbetrag ............... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
03010   Überschuss / Fehlbetrag ............... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
03097   Überschuss / Fehlbetrag ............... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
03098   Überschuss / Fehlbetrag ............... 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
04010   Fehlbetrag .....................................  - 6.673,0  - 5.572,0 0,0 0,0  - 6.673,0  - 5.572,0

  Ausgleich / Überschuss 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigungen 2013 : 19.626,0 Tsd. €

es treten hinzu: -690,0 Tsd. €

Verpflichtungsermächtigungen 2013 neu : 18.936,0 Tsd. €

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 3 -



3. Nachtragshaushaltsplan HU
2012/2013

- L e e r s e i t e -

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 4 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l
Einnahmen

Summe HGr. 1 5.924,4 5.339,4 0,0 0,0 5.924,4 5.339,4

232 30 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke 

133 208.890,0 211.600,0 0,0 - 34,0 208.890,0 211.566,0

Mehr aufgrund der Veränderung in der leistungsbasierten Hochschulfinanzierung gemäß Schreiben der

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft vom 05.11.2012 97,0 Tsd. €

Weniger durch die Kofinanzierung des Berliner Programms zur Förderung  der Chancengleichheit

für Frauen in Forschung und Lehre im Kapitel 01018 -131,0 Tsd. €

281 01 Ersatz von Ausgaben 133 1.924,0 3.856,0 0,0 - 1.000,0 1.924,0 2.856,0

Finanzierung: Tsd. €
Ersatz von sonstigen Ausgaben (u. a. Zuschüsse Arbeitsagentur) 500,0
Refinanzierung von indirekten Personalkosten 300,0
Ersatz von Personalausgaben beurlaubter Professorinnen/Professoren 1,0
Vorfinanzierung MfN für Titel 711 24 (alt: 105,0 Tsd. €) 255,0

Vorfinanzierung MDC für Titel 712 18 1.800,0

Gesamt 2.856,0

Zweckbindungsvermerk:
Einnahmen in Höhe von jeweils pro Jahr 1,0 Tsd. € sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 427 12

Einnahmen in Höhe von 255,0 Tsd. € sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 711 24

Einnahmen in Höhe von 1.800 Tsd. € sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 712 18

Die Unterstützung des FVB (PDI und WIAS) für Titel 712 17 (alt: 350,0 Tsd. €) und die nicht zurückzuzahlende

Pauschale an das MDC für die Rücklage 919 06 (alt: 800,0 Tsd. €) entfallen, da Zahlungseingang bereits

2012 erfolgte.

Summe HGr. 2 211.614,0 216.256,0 0,0 -1.034,0 211.614,0 215.222,0

359 03 Entnahme aus der allgemeinen 
Rücklage

850 13.000,0 10.000,0 0,0 - 5.140,0 13.000,0 4.860,0

Als Mittelverstärkung für die Bauunterhaltung und für die Realisierung baulicher Investitionsmaßnahmen 

werden Mittel aus der zweckgebundenen Rücklage in Anspruch genommen, die damit vollständig auf-

gebraucht ist.

360 21 Überschuss des Vorjahres 870 8.364,0 0,0 0,0 4.784,0 8.364,0 4.784,0

Veranschlagung des kassenmäßigen Überschusses aus dem Haushaltsjahr 2012

Summe HGr. 3 31.239,0 19.951,0 0,0 -356,0 31.239,0 19.595,0

Summe der Einnahmen 248.777,4 241.546,4 0,0 -1.390,0 248.777,4 240.156,4

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 5 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l

Ausgaben

427 01 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen 

133 1.675,0 1.433,0 0,0 151,0 1.675,0 1.584,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012

428 01 Entgelte der planmäßigen 
Tarifbeschäftigten  

133 89.669,0 91.982,0 0,0 - 126,0 89.669,0 91.856,0

Weniger für die Kofinanzierung des Berliner Programms zur Förderung der Chancengleichheit

für Frauen in Forschung und Lehre im Kapitel 01018

Summe HGr. 4 149.491,0 155.040,0 0,0 25,0 149.491,0 155.065,0

511 01 Geschäftsbedarf 133 797,0 700,0 0,0 20,0 797,0 720,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

511 40 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände 

133 1.309,0 630,0 0,0 84,0 1.309,0 714,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

511 43 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände für die
IuK-Technik 

133 1.519,0 1.300,0 0,0 573,0 1.519,0 1.873,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012
in Höhe von 578,0 Tsd. €
Weniger für die Kofinanzierung des Berliner Programms zlur Förderung  der Chancengleichheit für
Frauen in Forschung und Lehre im Kapitel 01018 in Höhe von -5,0 Tsd. €

514 08 Dienst- und Schutzkleidung 133 57,0 79,0 0,0 19,1 57,0 98,1

Mehr aufgrund des erhöhten Bedarfs an personengebundener Arbeitsschutzkleidung

514 28 Verbrauchsmittel für die IuK-Technik 133 330,0 350,0 0,0 20,0 330,0 370,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

517 01 Bewirtschaftungsausgaben 133 18.247,0 18.409,0 0,0 315,0 18.247,0 18.724,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 6 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l
518 03 Mieten für Maschinen und Geräte 133 635,0 425,0 0,0 100,0 635,0 525,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

519 00 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen 

133 8.800,0 8.300,0 0,0 - 2.690,0 8.800,0 5.610,0

VE 2013 bisher           7.500,0 Tsd. €
VE 2013 neu 5.610, Tsd. €

Ein Teil der baulicher Unterhaltungsmaßnahmen entfällt wegen geplanter Um- und Erweiterungsbauten.
Die Verpflichtungsermächtigung 2013 ist als Jahresbetrag 2014 mit 5.610,0 Tsd. € veranschlagt.

525 08 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial 133 839,0 755,0 0,0 105,0 839,0 860,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

525 15 Innovations- und Verfügungsfonds 133 3.129,0 1.000,0 0,0 1.764,0 3.129,0 2.764,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

525 16 Gleichstellungsfonds 133 454,0 250,0 0,0 71,0 454,0 321,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

529 05 Repräsentation 133 21,2 7,2 0,0 16,9 21,2 24,1

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

540 61 Andere Aufwendungen für die
IuK-Technik (Software) 

133 1.787,0 1.270,0 0,0 385,0 1.787,0 1.655,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

Summe HGr. 5 61.017,9 56.277,4 0,0 783,0 61.017,9 57.060,4

636 21 Beiträge an die Unfallkasse 133 725,0 650,0 0,0 122,0 725,0 772,0

Mehr aufgrund der Kostensteigerung bei der Umlagezahlung an die Unfallkasse Berlin

681 70 Stipendien, Ausbildungs- und 
Erziehungsbeihilfen 

142 446,0 329,0 0,0 130,0 446,0 459,0

Mehr aufgrund der Übernahme des kassenmäßigen Überschusses des Haushaltsjahres 2012 

Summe HGr. 6 3.291,5 3.125,5 0,0 252,0 3.291,5 3.377,5

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 7 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l
711 59 Adlershof, Johann-v.-Neumann-Haus, 

Erweiterung der Mensa OASE
133 1.500,0 800,0 0,0 - 800,0 1.500,0 0,0

Das Vorhaben ist beendet.

712 01 Invalidenstraße 42, Hauptgebäude, 
Ausbau von Teilflächen im 2. und 
3.OG für IRI THESys

133 0,0 250,0 0,0 - 150,0 0,0 100,0

VE 2013                          750,0 Tsd. €

Für das Projekt der 3.Förderlinie IRI THESys werden im 2. und 3. Obergeschoss straßenseitig Räume aus-

gebaut. Die darunter befindlichen Räume wurden bereits hergerichtet, gleiches gilt für die Sanierung der

darüber liegenden Dachfläche. Verzögerter Mittelabfluss wegen verzögertem Baubeginn.

Die Maßnahme wird in 2013 mit Mitteln der Exzellenzinitiative in Höhe von 450,0 Tsd € kofinanziert.

Die geschätzten Gesamtbaukosten betragen 1.500,0 Tsd. €. 

Die Ansätze sind bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
bis einschlíeßlich 2012: 0,0

Ansatz 2013 (Haushalt): 100,0

Ansatz 2013 (Exzellenzinitiative - Kapitel 03010): 450,0

Restkosten: 950,0

Gesamtkosten: 1.500,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2013 ist als Jahresbetrag 2014 mit 750,0 Tsd. € veranschlagt.

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU nachgewiesen.

712 09 Adlershof / Zum Gr. Windkanal 6 
(Kaserne 1), 2. Ausbauabschnitt für 
Hybridsystem Mathematische Physik, 
etc. sowie für das Institut für 
Psychologie

133 0,0 500,0 0,0 - 400,0 0,0 100,0

VE 2013                        2.000,0 Tsd. €

In der von der HU übernommenen Kaserne 1 wurde bereits die nördliche Gebäudehälfte für das IRIS Adlershof 

saniert und ausgebaut; siehe Titel 711 56. In einem weiteren Schritt werden mit Freiwerden der restlichen

Gebäudeflächen auch diese Bereiche saniert und ausgebaut. Der jetzige Bauabschnitt umfasst auch die kom-

plette Dach- und Fassadensanierung. Verzögerter Mittelabfluss wegen verzögertem Baubeginn.

Die Maßnahme wird in 2013 mit Mitteln der Exzellenzinitiative in Höhe von 700,0 Tsd. € kofinanziert.

Die geschätzten Gesamtbaukosten betragen 3.500,0 Tsd. €. 

Die Ansätze sind bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
bis einschließlich 2012: 0,0

Ansatz 2013 (Haushalt): 100,0

Ansatz 2013 (Exzellenzinitiative - Kapitel 03010): 700,0

Restkosten: 2.700,0

Gesamtkosten: 3.500,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 8 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l
Die Verpflichtungsermächtigung für 2013 ist als Jahresbetrag 2014 mit 2.000,0 Tsd. € veranschlagt.

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU nachgewiesen.

712 13 Ziegelstraße 5; Östlicher und mittlerer 
Charité Pavillon, Neu-, Um- und 
Erweiterungsbau für eine neue KITA 
und einen Kinderladen

133 125,0 650,0 0,0 - 550,0 125,0 100,0

VE 2013                        2.000,0 Tsd. €

In den von der Charité übernommenen Pavillons wird eine vom Studentenwerk bewirtschaftete Kindertagesstätte
durch Neu- und Umbau- und Erweiterungsmassnahmen errichtet. Für die Studierenden (RefRat) entstehen zu-
gleich als Ersatz für den Standort Monbijoustr. 3 neue Räumlichkeiten für den Kinderladen "Die Humbolde". Die
neue Belegungskonzeption entspricht dem Ergebnis des in 2012 durchgeführten Architektenwettbewerbs.
Die Maßnahme wird durch die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft gefördert. Die Förder-
mittel werden durch das Studentenwerk beantragt. Verzögerter Mittelabfluss wegen verzögertem Baubeginn.
Die geschätzten Gesamtbaukosten betragen 3.500,0 Tsd. €. 
Der Ansatz 2013 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
bis einschließlich 2012: 18,0
voraussichtliches Ist 2012: 66,2
Ansatz 2013: 100,0

Restkosten: 3.315,8

Gesamtkosten: 3.500,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2013 ist als Jahresbetrag 2014 mit 2.000,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU nachgewiesen.

712 14 Ziegelstr. 5-9; westlicher Charité-
Pavillon, Umbau für die Studierenden 

133 100,0 100,0 0,0 - 50,0 100,0 50,0

VE 2013                             50,0 Tsd. €

Zur Absicherung anderer baulicher Investitionen wurden hier unter Beachtung neuer Prioritäten und des
Mittelabflusses Verschiebungen vorgenommen.

712 15 Dorotheenstr.28, Ausbau für das 
Exzellenzcluster 'Bild Wissen 
Gestaltung'

133 0,0 300,0 0,0 - 200,0 0,0 100,0

VE 2013                        1.000,0 Tsd. €

Für das im Rahmen der Exzellenzinitiative erfolgreiche Cluster 'Bild, Wissen, Gestaltung' wird das Gebäude

schrittweise aus- und umgebaut. Im Ergebnis des Bauvorhabens können Mietflächen in der Sophienstraße 22a

aufgegeben werden. Verzögerter Mittelabfluss wegen verzögertem Baubeginn.

Die Maßnahme wird in 2013 mit Mitteln der Exzellenzinitiative in Höhe von 400,0 Tsd € kofinanziert.

Die geschätzten Gesamtbaukosten betragen 4.950,0 Tsd. €. 

Der Ansatz 2013 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 9 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l
Finanzierung: Tsd. €
bis einschließlich 2012: 4,3

Ansatz 2013 (Haushalt): 100,0

Ansatz 2013 (Exzellenzinitiative - Kapitel 03010): 400,0

Restkosten: 4.445,7

Gesamtkosten: 4.950,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2013 ist als Jahresbetrag 2014 mit 1.000,0 Tsd. € veranschlagt.

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU nachgewiesen.

712 20 Sickingenstraße 20-28, Archiv, Ersatz 
für Eichborndamm

133 0,0 500,0 0,0 - 500,0 0,0 0,0

Das Vorhaben entfällt.

712 22 Campus Nord, Haus 9 133 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0
neu
VE 2013                        1.200,0 Tsd. €

Im Rahmen der Senatsbaumaßnahme "Neubau Forschungs-Haus für die Biologie", welche
auf dem nördlich angrenzenden Bereich des Gebäudes realisiert wird, ist der Ausbau des
Erdgeschosses von Haus 9 für Praktika- und Seminarräume vorgesehen. Dies setzt voraus,
dass die HU die Sanierung des gesamten Gebäudes in "Dach und Fach" vorher denkmalgerecht realisiert.
Im Dachraum werden studentische Arbeitsplätze und Fachschaftsräume eingerichtet, die über einen 
barrierefreien Aufzug und eine neue Treppe erschlossen werden. Diese Sanierungs- und Ausbau-
maßnahmen können in der Landesmaßnahme nicht mehr finanziell untergebracht werden.
Die geschätzten Gesamtbaukosten betragen 2.500,0 Tsd. €.

Finanzierung: Tsd. €
bis einschließlich 2012: 0,0
Ansatz 2013: 100,0
Restkosten: 2.400,0

Gesamtkosten: 2.500,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2013 ist als Jahresbetrag 2014 mit 1.200,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU nachgewiesen.

712 23 Adlershof, Neubau als Ersatz für 
Eichborndamm

133 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0

neu
VE 2013                        2.000,0 Tsd. €

Auf Grund des steigenden Flächenbedarfs des Landesarchivs Berlin und Betreiben des Senats von Berlin
muss der Standort Eichborndamm 115–121 vorzeitig bis Ende 2013 geräumt werden.
Die Humboldt-Universität errichtet in Adlershof in zentraler Lage ein neues Archivgebäude, in welchem
die Bibliothek und das Archiv mit Flächen versorgt werden.
Das Gebäude muss 2014 bezogen werden.
Die geschätzten Gesamtbaukosten betragen 3.776,0 Tsd. €.

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 10 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l
Finanzierung: Tsd. €
bis einschließlich 2012:     0,0
Ansatz 2013: 100,0
Restkosten: 3.676,0

Gesamtkosten: 3.776,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2013 ist als Jahresbetrag 2014 mit 2.000,0 Tsd. € veranschlagt.

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU nachgewiesen.

Summe HGr. 7 20.397,0 15.751,0 0,0 -2.450,0 20.397,0 13.301,0

Summe HGr. 8 5.334,0 4.980,5 0,0 0,0 5.334,0 4.980,5

Summe HGr. 9 2.573,0 800,0 0,0 0,0 2.573,0 800,0

Summe der Ausgaben 242.104,4 235.974,4 0,0 -1.390,0 242.104,4 234.584,4

Abschluss

Einnahmen 248.777,4 241.546,4 0,0 - 1.390,0 248.777,4 240.156,4

Ausgaben 242.104,4 235.974,4 0,0 - 1.390,0 242.104,4 234.584,4

Überschuss 6.673,0 5.572,0 0,0 0,0 6.673,0 5.572,0

Verpflichtungsermächtigungen 2013 : 19.626,0 Tsd. €

es treten hinzu: -690,0 Tsd. €

Verpflichtungsermächtigungen 2013 neu : 18.936,0 Tsd. €

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 11 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l

- L e e r s e i t e -

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 12 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

42201

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Kanzler/in B4 1 1 19) 110.000

Universitätsprofessor/in W3 208,5 211,5

5)9)11)

12)13)

17)18)

22)24) 18.373.005

Universitätsprofessor/in C4 84 81 5)7) 7.036.470

Universitätsprofessor/in C3 42 42 5)7) 3.648.540

Juniorprofessor/in W1 72 73

2)6)8)

15)16)

20)23)

25) 3.368.220

Oberassistent/in C2 1 1 3) 58.030

Wiss. Assistent/in C1 3 2 3)21) 116.060

Leit. Baudirektor/in A16 1 1 69.390

Leit. Bibliotheksdirektor/in A16 1 1 69.390

Leit. Uni.verwaltungsdirektor/in A16 1 1 69.390

Bibliotheksdirektor/in A15 3 3 181.140

Uni.verwaltungsdirektor/in A15 2 2 120.760

Baudirektor/in A15 1 1 60.380

Akad.Oberrat/-rätin A14 1 1 61.980

Bibliotheksoberrat/-rätin A14 3 3 185.940

Oberstudienrat/-rätin im HSD A14 1 1 4) 61.980

Uni.verwaltungsoberrat/-rätin A14 3 3 185.940

Akad. Rat/Rätin A13 2 2 2) 104.820

Baurat/-rätin A13 1 1 52.410

Bibliotheksrat/-rätin A13 1 1 52.410
Studienrat/-rätin im HSD A13 3 3 157.230

Uni.verwaltungsrat/-rätin A13 3 3 1)10) 157.230
Oberamtsrat/-rätin A13 3 3 157.230
Amtsrat/-rätin A12 4 4 184.840
Bibliotheksamtsrat/-rätin A12 2 2 92.420
Bibliotheksamtmann/-frau A11 4 4 164.960
Uni.verwaltungsamtmann/-frau A11 9 9 371.160

Bibliotheksoberinspektor/in A10 3 3 110.970
Uni.verwaltungsoberinspektor/in A10 7 7 258.930
Bibliotheksinspektor/in A9 3 3 113.430

Amtsinspektor/in A9 1,8 1,8 14) 68.058

Summe 475,3 475,3 35.822.713

Besonders zu veranschlagende Beträge

Stellenzulagen

für 10 Dekane mtl. je      64 €

für die 5 Vorsitzenden der mtl. je      64 €
Ständigen Kommissionen

 =      11.520 €

- 13 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42201

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Gesamt  01010 / 42201 475,3 475,3 35.834.233
rd. 35.835.000

Bezüge der planmäßigen Beamten:

errechneter Betrag: 35.835,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 32.418,0 Tsd. €

1) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Wandlung in 1,0 Beschäftigte/r E13. (St.Nr. 5605 - Rechtsstelle)

2) Folgende Stellen Juniorprofessor/in BesGr. W1 werden bei Freiwerden zu Stellen befr. Wiss. Mitarbeiter/in 
    E13.

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Mathematik St.Nr. 14443 

Wirtschaftswiss. Fakultät St.Nr. 5683

3) Die Stellen werden bei Freiwerden zu Stellen befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13.

4) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Lehrkraft für besondere Aufgaben E13.

Philosophische Fak.I
Inst. f. Geschichtswiss. St.Nr. 648

Philosophische Fak.II
Inst. f. Slawistik St.Nr. 7694
Inst. f. Klass. Philologie St.Nr. 6709

Theologische Fakultät St.Nr. 6100

5) Gemäß Entscheidung des Akademischen Senats vom 13.05.2008 bleibt die Stelle gesperrt. Eine
    Entscheidung wird in der Strukturplanung für den Zeitraum der Hochschulverträge 2010-2015 getroffen.

Landw.-Gärtn. Fakultät C4 St.Nr. 7266

Philosophische Fakultät II
Inst. f. Romanistik C4 St.Nr. 6241 

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Rehabilitations- C4 St.Nr. 6269
wissenschaften

Theologische Fakultät C3 St.Nr. 5703

6) Die Stelle ist ab 01.01.2016 bis zum Freiwerden der St.Nr. 15098 bei 03098/42298 gesperrt. 
    (St.Nr. 5285 - Juris. Fakultät)

7) Die Stelle wird bei Freiwerden oder bei Ausübung der Option gemäß § 3b Landesbesoldungsgesetz 
    oder zur Umsetzung einer Bleibeverhandlung in eine Stelle der BesGr. W3 umgewandelt.

- 14 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42201

8) Die Stelle wird bei Freiwerden nach einmaliger Nachbesetzung als Juniorprofessur zu einer Stelle
    befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13.

Landw.-Gärtn. Fakultät St.Nr. 6447

Philosophische Fak.II
Inst. f. Slawistik St.Nr. 13317

9) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine 0,5-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in 
    E13, die beim Institut für Europäische Ethnologie auszuweisen ist, und eine 0,25-Stelle Fremd-
    sprachenassistent/in E7 mit Zuweisungsvermerk auf Vorschlag des Zentrums für trans-
    disziplinäre Geschlechterstudien (ZTG). (St.Nr. 14274 (0,5-Stelle) - Inst. f. Europ. Ethnologie)

10) Eine Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Beschäftigte/r E13. (St.Nr. 7295 - Wirtschaftswiss. Fak.)

11) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. (St.Nr. 6629 (W3) - Inst. 

    f. Kulturwissenschaft)

12) Die Stelle wird bei Freiwerden der W3-Stelle St.Nr. 7778 zu einer Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. 
     (St.Nr. 6903 (W3) - Inst. f. Mathematik)

13) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1 und
     eine 0,5-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13. (St.Nr. 14297 - Inst. f. Physik,
     St.Nr. 14483 - Wirtschaftswiss. Fakultät, St.Nr. 6349 - Inst. f. Philosophie)

14) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,5-Stelle Beschäftigte/r E8 gewandelt. (St.Nr. 15064 (0,8-Stelle) -
      Haushaltsabteilung)

15) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13.
      (St.Nr. 6441 - Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte)

16) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 6322 zu einer Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13.
      (St.Nr. 14994 - Inst. f. deutsche Literatur)

17) Bei Freiwerden der Stelle wegen Fristablauf oder bei positiver Evaluierung nach Übernahme auf 
      eine W3-Professorenstelle (vorauss. St.Nr. 6033 ab 01.10.2016) erfolgt eine Rückwandlung in eine 
      Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. (St.Nr. 7094 - Inst. f. Physik)

18) Bei Freiwerden der Stelle (spätestens nach einer 5-jährigen Besetzung) erfolgt eine Rückwandlung in
      eine Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. (St.Nr. 6462 - Landw.-Gärtn. Fakultät)

19) Die Stelle ist für eine Verbeamtung gesperrt, bis durch eine Änderung der Grundordnung die
      Voraussetzungen dafür geschaffen sind. (St.Nr. 12481 - Präsidium/Präsidialbereich)

20) Die Stelle Juniorprofessor/in Bes.Gr. W1 bleibt für die Dauer der Besetzung der Drittmittelstelle
      St.Nr. 14810 Universitätsprofessor/in Bes.Gr. W3 zur 5-jährigen Besetzung nach Bes.Gr. W2
      ("Biophysikalische Chemie") bei 03010/42290 gesperrt. (St.Nr. 7075 - Inst. f. Biologie)

21) Die Stelle ist vom 15.07.2013 bis 31.03.2014 (8,5 Monate) gesperrt als Ausgleich für die ab 01.04.2014 
      vorgesehene Besetzung nach Bes.Gr. W3. Die Stelle wird 2014 befristet bis 31.12.2015 in eine Stelle 
      Universitätsprofessor/in Bes.Gr. W3 gewandelt. (St.Nr. 5928 - Inst. f. Psychologie)

22) Die Stellen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung der Professuren gesperrt.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Physik St.Nr. 14931 (0,5-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Mathematik St.Nr. 14927 (0,5-Stelle)

- 15 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42201

Philosophische Fak. I
Inst. f. Geschichtswiss. St.Nr. 14948

Philosophische Fak. II
Inst. f. Klass. Philologie St.Nr. 14956

23) Zur Finanzierung der W3-Stelle St.Nr. 14879 bei 03098/42298 - Aus zentralen Mitteln außerhalb der
     Strukturplanung sind zwei W1-Stellen der Frauenförderung wie folgt gesperrt: St.Nr. 8809 -
     01.01.2012 - 31.03.2014, St.Nr. 10567: 01.01.2012 - 06.05.2014 

24) Im Falle ihrer Entsperrung wird die Stelle in Juniorprofessor/in Bes.Gr. W1 umgewandelt.
     (St.Nr. 5703 - W3; FN 4 - Theol. Fakultät)

25) Die Stelle wird bei Freiwerden (spätestens zum 01.08.2017) in Universitätsprofessor/in Bes.Gr. W3 ge-
     wandelt und der Inhaber der St.Nr. 14974 bei 03098/42298 übernommen. (St.Nr. 7749 -Inst. f. Sozialwiss.)

42221

Stellenbezeichnung Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Bibliotheksreferendar/in 2 2 28.420

Gesamt  01010 / 42221 2 2 28.420
rd. 29.000

Bezüge der Referendare und Anwärter:

errechneter Betrag: 29,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 29,0 Tsd. €

42801

Für Bewertungsüberhang infolge Überleitung von Beschäftigten in den TV-L HU besteht keine Umsetzungsverpflichtung.

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Wiss. Personal

unbefristete Stellen 276,75 273,50

1)4)5)

7)8)10)

14)18)

21)24)

25)19) 16.027.322

befristete Stellen 391,06 392,11

4)12)

13)16)

17)20)

21)23) 22.750.222
667,81 665,61 38.777.544

- 16 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42801

Stellenbezeichnung Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Sonstiges Personal 1.124,78 1.124,90

1)2)3)

4)6)9)

11)15)

21)22)

26)27) 55.090.631

Gesamt  01010 / 42801 1.792,59 1.790,51 93.868.176
rd. 93.869.000

Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 93.869,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 91.856,0 Tsd. €

1)  Folgende Stellen werden bei Freiwerden zu Stellen befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13:

Landw.-Gärtn. Fakultät St.Nr. 7311, 7313, 7318, 7320, 7326, 7342, 7354, 6651, 
7323, 9328, 6455, 6624, 6459

Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät I
Inst. f. Biologie St.Nr. 6003, 6576
Inst. f. Chemie St.Nr. 13428 (0,5-Stelle), 7153, 14107 (0,5-Stelle), 7134
Inst. f. Physik St.Nr. 6976, 6980, 6989, 11890 (0,5 Stelle), 6973

14746 (0,25-Stelle)

Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät II
Inst. für Mathematik St.Nr. 6873, 6886, 6888, 6887

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Geschichtswiss. St.Nr. 7793 

Philosophische Fakultät II
Inst. f. dt. Literatur St.Nr. 6325, 14751 (0,34-Stelle Angestellte/r E13 / IIa/Ib),

13319 (0,33-Stelle Angestellte/r E13 / IIa/Ib), 
14782 (0,33-Stelle Angestellte/r E13 / IIa/Ib)

Inst. f. dt. Sprache u. Linguistik St.Nr. 6327, 12064 (0,33-Stelle), 13294 (0,33-Stelle),14784 (0,33-Stelle)
Inst. f. Anglistik u. Amerikanistik St.Nr. 14013 (0,34-Stelle)
Inst. f. Slawistik St.Nr. 6739, 6757, 6745 
Inst. f. Klassische Philologie St.Nr. 6781

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Sozialwiss. St.Nr. 5584  
Inst. f. Archäologie St.Nr. 5261
Inst. f. Kulturwissenschaft St.Nr. 6632
Inst. f. Kunst- u. Bildgeschichte St.Nr. 6633 
Inst. f. Asien- u. Afrikawiss. St.Nr. 6842, 6832, 13013 (0,67-Stelle), 6848

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Rehabilitationswiss. St.Nr. 14059 (0,75-Stelle) 

ZE Computer- und Medien- St.Nr. 14713 (0,11-Stelle Angestellte/r in der DV E10 / IVb/IVa) 
service (CMS)

- 17 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42801

2) Die Stelle wird bei Freiwerden um 0,15 abgesenkt. (St.Nr. 6784 - ZI Großbritannienzentrum)

3) Geschäftsstelle des Kuratoriums (St.Nr. 14016 (0,5-Stelle) - Präsidialbereich)

4) Gemäß Entscheidung des Akademischen Senats vom 13.05.2008 bleibt die Stelle gesperrt. Eine
    Entscheidung wird in der Strukturplanung für den Zeitraum der Hochschulverträge 2010-2015 getroffen.

Landw.-Gärtn. Fakultät
befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 6448, 7343

E10 Va/IVa St.Nr. 7388, 7411
E9 Vb/IVb St.Nr. 7404
E5 VII/VIb St.Nr. 13545 (0,5-Stelle)

Philosophische Fakultät II
Inst. f. Romanistik

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 13344 (0,33-Stelle), 6765

E8 VIb/Vc St.Nr. 13346 (0,5-Stelle)

Philosophische Fakultät IV

Inst. f. Rehabilitationswissenschaften
Arzt/Ärztin E14 Ib/Ia St.Nr. 13358 (0,6-Stelle)
befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 6584 

E6 VIb St.Nr. 13355 (0,25-Stelle) 
E5 VII/VIb St.Nr. 13356 (0,42-Stelle) 

Theologische Fakultät

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 5834, 13372 (0,67-Stelle)

E5 VII/VIb St.Nr. 13380 (0,5-Stelle)

5) Die Stelle ist bis 31.12.2014 gesperrt (St.Nr. 14867 - Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte)

6) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,33-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt.
    (St.Nr. 13992 (0,5-Stelle) - Inst. f. Asien- und Afrikawissenschaften)

7) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Techn. Assistent/in E9 gewandelt. 
    (St.Nr. 14001 (0,5-Stelle), St.Nr. 14000 (0,5-Stelle) - Inst. f. Chemie)

8) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Ingenieur/in E11 gewandelt. (St.Nr. 7992 - Inst. f. Chemie)

9) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,2-Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 und eine 0,5-Stelle 

    Beschäftigte/r E11 gewandelt. (St.Nr. 7880 - Geographisches Inst.)

10) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,5-Stelle Beschäftigte/r E6 gewandelt. (St.Nr. 14337 (0,35-Stelle) - 

      Geographisches Inst.)

11) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 gewandelt.

     (St.Nr. 6365 - Inst. f. Geschichtswissenschaften)

12) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Fremdsprachenassistent/in E8. (St.Nr. 14272 

     (0,25-Stelle) - Zentrum für transdisziplinäre Geschlechterstudien)

13) Bei Freiwerden der St.Nr. 6784 (E5 / VII/VIb) wird die Stelle wieder zu einer Vollzeitstelle. 

     (St.Nr. 14276 (0,83-Stelle ) - ZI Großbritannienzentrum)

- 18 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42801

14) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Lehrkraft für besondere Aufgaben E13 gewandelt.
     (St.Nr. 12467 - Inst. f. Erziehungswissenschaften, St.Nr. 14420 (0,67-Stelle) - Inst. f. deutsche Sprache
      und Linguistik; St.Nr. 6098 - Theol. Fakultät) 

15) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 8152 (Prüfungsamt - Fakultätsverwaltung der Mathematisch-
     Naturwiss. Fakultät I), spätestens nach dem 31.12.2018, in eine 0,7-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13
     zurückgewandelt. (St.Nr. 15137 - Inst. f. Biologie)

16) Für die Dauer der Besetzung der St.Nr. 7094 (W3-Stelle mit ku-Vermerk nach W1 bei Freiwerden unter
      01010/42201) nach Bes.Gr. W2 ist die Stelle gesperrt. (St.Nr. 11891 (0,5-Stelle) - Institut f. Physik)

17) Die Stelle bleibt für die Dauer der Besetzung der St.Nr. 6462 (W3 mit Rückwandlungsvermerk nach W1) 
      nach Bes.Gr. W2 gesperrt. (St.Nr. 11605 (0,5-Stelle) - Landw.-Gärtner. Fakultät)

18) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,67-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 gewandelt. 

     (St.Nr. 14416 - Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte)

19) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E 13. 
      (St.Nr. 6989, 14937 - Institut für Physik) 

20) Die Stelle ist für die Dauer der Besetzung mit einer Juniorprofessur nach Auslaufen der Drittmittel-
      finanzierung nach Bes.Gr. W1 zu wandeln. Sie wird bei Freiwerden in eine Stelle des befristeten 
      wissenschaftlichen Mittelbaus zurückgewandelt. (St.Nr. 6032 - Wirtschaftswiss. Fakultät)

21) Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 14915, 14916
E9 Vc/Vb St.Nr. 14922, 14923

Inst. f. Physik
befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 14932

E6 VII/VIb St.Nr. 14933 (0,25-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Mathematik

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 14928
E5 VII/VIb St.Nr. 14929 (0,25-Stelle)

Philosophische Fak.I
Inst. f. Geschichtswiss. E5 VII/VIb St.Nr. 14950 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak.II
Inst. f. Klass. Philologie

unbefr. WiMi E13 IIa/Ib St.Nr. 14958

22) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,7-Stelle Beschäftigte/r E5 zurückgewandelt.
     (St.Nr. 14882 (0,57-Stelle) - Inst. f. Informatik)

23) Im Falle der Entsperrung der Stelle wird diese in Juniorprofessor/in Bes.Gr. W1 bei 01010/42201
     gewandelt. (St.Nr. 5834 - Theolog. Fakultät)

24) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 7069 (spätestens zum 01.01.2015) in eine Stelle befr. Wiss. 
      Mitarbeiter/in E13 gewandelt. (St.Nr. 5811 - Inst. f. Biologie)

- 19 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42801

25) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 6960 (spätestens zum 01.01.2018) in eine Stelle befr. Wiss. 
      Mitarbeiter/in E13 gewandelt. (St.Nr. 7095 - Inst. f. Physik)

26) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 1,0-Stelle Tierpfleger/in E6 gewandelt. (St.Nr. 8075 (0,75-Stelle) - 
      Inst. f. Biologie)

27) Die Stelle wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 6799 in eine
      0,25-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt. (St.Nr. 15110 - Inst. f. Asien- und Afrikawiss.)

42811

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

a) Studentische Hilfskräfte 579 587,5 3) 6.979.500

b) Sonst. BePos
Wiss. Personal

Besch.positionen 6,5 6,5 5) 377.130

6,5 6,5 377.130

Sonstiges Personal 3,75 3,75

1)2)

4)6) 186.773

10,25 10,25 563.903

Summe 589,25 597,75 7.543.403

                 Untertitel mit Mittelwirtschaft: 3.670.000

Gesamt  01010 / 42811 589,25 597,75 11.213.403

rd. 11.214.000

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 11.214,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 11.113,0 Tsd. €

1) Die Beschäftigungspositionen entfallen nach dem 31.12.2016 (Auslaufen des Projekts "Übergänge").

Servicezentrum Forschung E9 Vc/Vb BePos-Nr. 14888 (0,5-BePos)
Abt. f. Personal u. E8 Vc BePos-Nr. 14889 (0,5-BePos)
Personalentwicklung
Haushaltsabteilung E6 VIb/Vc BePos-Nr. 14890 (0,5-BePos)

2) Die Beschäftigungsposition entfällt zum 31.12.2014 (BePos-Nr. 12771 - Abteilung VI)

- 20 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

noch 42811

3) Die Beschäftigungsposition ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Physik BePos-Nr. 14934 (0,5-BePos)

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät II
Inst. f. Mathematik BePos-Nr. 14930 (0,5-BePos)

4) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden. (BePos-Nr. 14260 (0,25-BePos) - Inst. f. Geschichts-
    wissenschaften)

5) Die Beschäftigungsposition entfällt nach Freiwerden der St.Nr. 6098 - Kapitel 01010 -
    in der Theologischen Fakultät. (BePos-Nr. 14768 - Theol. Fakultät) 

6) Die Beschäftigungsposition entfällt nach dem 31.12.2014. (BePos-Nr. 14431 - ZI HZK)

42821

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Auszubildende 90 90 1.122.300

Gesamt  01010 / 42821 90 90 1.122.300
rd. 1.123.000

Entgelte der Auszubildenden:

errechneter Betrag: 1.123,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.123,0 Tsd. €

- 21 -



3. Nachtragshaushaltsplan Universität HU 01010
2012/2013

- L e e r s e i t e -

- 22 -



3. Nachtragshaushaltsplan Geschäftsstellen an der HU Berlin HU 01016
2012/2013

Bisheriger Ansatz Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l

Einnahmen

232 19 Zuweisungen des Landes Berlin für die 
Berliner Programme an der HU Berlin
(BCP und BQL)

133 0,0 7.370,0 0,0 - 60,0 0,0 7.310,0

Zweckbindungsvermerk:

Titel 42811 in Höhe von
Titel 51116 in Höhe von
Titel 68526 in Höhe von

Summe HGr. 2 2.523,0 10.293,0 0,0 - 60,0 2.523,0 10.233,0

Summe HGr. 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe der Einnahmen 2.523,0 10.293,0 0,0 - 60,0 2.523,0 10.233,0

Ausgaben

428 11 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

133 49,5 100,5 0,0 0,5 49,5 101,0

Summe HGr. 4 49,5 100,5 0,0 0,5 49,5 101,0

Reduzierung, da die Mittel für die Geschäftsstelle "Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre" bereits in dem von der 
Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft mitgeteilten Zuweisungsbetrag enthalten sind.

Übertragbarkeitsvermerk:
Die Ausgaben sind übertragbar.

Mehr, da Erhöhung der Aufteilung der Mittel für Personal in der Geschäftsstelle "Berliner Qualitätsoffensive für die 
Lehre"

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219.

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und 
tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

7.310,0 Tsd. €

50,5 Tsd. €
9,5 Tsd. €

7.250,0 Tsd. €

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 23 -



3. Nachtragshaushaltsplan Geschäftsstellen an der HU Berlin HU 01016
2012/2013

Bisheriger Ansatz Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

l
511 16 Sachausgaben für die Geschäftsstellen 133 25,5 34,5 0,0 - 0,5 25,5 34,0

Summe HGr. 5 25,5 34,5 0,0 - 0,5 25,5 34,0

685 26 Zuschüsse für die Berliner 
Qualitätsoffensive für die Lehre

133 0,0 7.310,0 0,0 - 60,0 0,0 7.250,0

Summe HGr. 6 2.448,0 10.158,0 0,0 - 60,0 2.448,0 10.098,0

Summe HGr. 9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe der Ausgaben 2.523,0 10.293,0 0,0 - 60,0 2.523,0 10.233,0

Abschluss

Einnahmen 2.523,0 10.293,0 0,0 - 60,0 2.523,0 10.233,0

Ausgaben 2.523,0 10.293,0 0,0 - 60,0 2.523,0 10.233,0

Überschuss/  Fehlbetrag 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Übertragbarkeitsvermerk:
Die Ausgaben sind übertragbar.

Weniger, da die Aufteilung der Mittel für Personal in der Geschäftsstelle "Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre" 
erhöht wurde.

Weniger, da Anpassung an das Schreiben der Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft vom 
04.10.2012, nach Abzug der zur Durchführung für die Geschäftsstelle zur Verfügung stehenden Mittel

Übertragbarkeitsvermerk: 
Die Ausgaben sind übertragbar.

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219.

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und 
tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und 
tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219.

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 24 -



3. Nachtragshaushaltsplan Geschäftsstellen an der HU Berlin HU 01016
2012/2013

42811

Geschäftsstellen an der HU zu Berlin

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Sonstiges Personal 0,75 1,75 1)2)3) 87.378

Gesamt  01016 / 42811 0,75 1,75 87.378
rd. 88.000

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten - Geschäftsstellen an der HU zu Berlin

errechneter Betrag: 88,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 101,0 Tsd. €

1) Der/die Stelleninhaber/in ist nach E13 eingruppiert. (BePos-Nr. 14188

2) Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln

Präsidium/Präsidialbereich - Geschäftsstelle BCP
E8 Vc BePos-Nr. 14188 (0,75-BePos)

3) Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2016 weg. Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln

Servicezentrum Forschung - Geschäftsstelle BQL
E13 BePos-Nr. 15108 (0,5-BePos)
E9 BePos-Nr. 15104 (0,5-BePos)

- 25 -



3. Nachtragshaushaltsplan Geschäftsstellen an der HU Berlin HU 01016
2012/2013

- L e e r s e i t e -

- 26 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

Einnahmen

232 19 Zuweisungen des Landes Berlin für 
die Berliner Programme an der HU 
Berlin (BCP und BQL)

133 182,0 1.146,0 0,0 254,0 182,0 1.400,0

- Fördermaßnahmen
- Vorgezogene Nachfolgeberufungen
- Befristete W2-Professuren
- Personal für die Lehre
- Hochschulspezifika

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

261,9
177,8
141,0

-767,0
440,0

Gesamt: 253,7

Veranschlagt werden: 254,0

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei
Titel 42201 in Höhe von
Titel 42701 in Höhe von
Titel 42702 in Höhe von
Titel 42811 in Höhe von
Titel 52501 in Höhe von

232 30 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke 

133 91,0 0,0 0,0 131,0 91,0 131,0

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei
Titel 42201 in Höhe von
Titel 42701 in Höhe von
Titel 42702 in Höhe von
Titel 42811 in Höhe von
Titel 52501 in Höhe von

Veranschlagt werden: 131,0

2,7 Tsd. €
1.400,0 Tsd. €

31,6 Tsd. €
4,3 Tsd. €

42,7 Tsd. €
51,0 Tsd. €

Mehr, da Erhöhung der Zuweisung des Landes Berlin für konsumtive Zwecke zur Finanzierung des "Berliner 
Programms zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" (Fördermaßnahmen) - 
Kofinanzierung aus Kapitel 01010

Mehr, aufgrund der Zuweisungsschreiben von den Geschäftsstellen zur Durchführung des "Berliner 
Programms zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" und der "Berliner 
Qualitätsoffensive für die Lehre" an der HU

1,3 Tsd. €
130,9 Tsd. €

382,3 Tsd. €
102,7 Tsd. €
85,3 Tsd. €

827,0 Tsd. €

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 27 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

Summe HGr. 2 273,0 1.146,0 0,0 385,0 273,0 1.531,0

Summe HGr. 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe der Einnahmen 273,0 1.146,0 0,0 385,0 273,0 1.531,0

Ausgaben

422 01 Bezüge der planmäßigen 
Beamten/Beamtinnen

133 48,0 0,0 0,0 414,0 48,0 414,0

- Fördermaßnahmen
- Vorgezogene Nachfolgeberufungen
- Befristete W2-Professuren

0,0
0,0
0,0

94,7
177,8
141,0

Gesamt: 413,5

Veranschlagt werden: 414,0

427 01 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen 

133 4,0 0,0 0,0 107,0 4,0 107,0

- Fördermaßnahmen
- Personal für die Lehre
- Hochschulspezifika

0,0
0,0
0,0

13,1
89,0
5,0

Gesamt: 107,1

Veranschlagt werden: 107,0

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen oder wenn der Eingang 
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen oder wenn der Eingang 
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219 und 23230.

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219 und 23230.

Mehr, aufgrund der Bewilligung von Mitteln aus den Zuweisungsschreiben der Geschäftsstellen zur 
Durchführung der Berliner Programme an der HU

Mehr, aufgrund Zuweisungen für das "Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in 
Forschung und Lehre"

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 28 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

427 02 Aufwendungen für Gast-
professuren 

133 128,0 0,0 0,0 128,0 128,0 128,0

428 11 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

133 93,0 1.146,0 0,0 - 268,0 93,0 878,0

- Fördermaßnahmen
- Personal für die Lehre
- Hochschulspezifika

0,0
0,0
0,0

153,0
-856,0
435,0

Gesamt: -268,0

Summe HGr. 4 273,0 1.146,0 0,0 381,0 273,0 1.527,0

525 01 Aus- und Fortbildung
neu

133 0,0 0,0 0,0 4,0 0,0 4,0

Summe HGr. 5 0,0 0,0 0,0 4,0 0,0 4,0

Summe der Ausgaben 273,0 1.146,0 0,0 385,0 273,0 1.531,0

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen oder wenn der Eingang 
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219 und 23230.

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen oder wenn der Eingang 
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219 und 23230.

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen oder wenn der Eingang 
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23219 und 23230.

Mehr, aufgrund der Zuweisung von Sachkosten in den Fördermaßnahmen aus dem "Berliner Programm zur 
Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre"

Mehr, aufgrund der Bewilligung von Fördermaßnahmen aus dem "Berliner Programm zur Förderung der 
Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" gemäß Zuweisungsschreiben

Weniger, da Anpassung an die Zuweisungsschreiben der Geschäftsstellen, für die zur Durchführung der 
jeweiligen Programme an der HU zur Verfügung stehenden Mittel

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 29 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

Abschluss

Einnahmen 273,0 1.146,0 0,0 385,0 273,0 1.531,0

Ausgaben 273,0 1.146,0 0,0 385,0 273,0 1.531,0

Überschuss/ Fehlbetrag 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 30 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

42201

Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme)

Stellenbezeichnung Bes.Gr.Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Berliner Chancengleichheitsprogramm

UT 41 - Chancengleichheit für Frauen / Mittel für Post-doc-Programme

Juniorprofessor/in W1 2 2 4) 92.280

Gesamt UT 41 2 2 92.280

veranschlagt werden ( €): 95.000

UT 42 - Vorgezogene Nachberufungen W2/W3

Universitätsprofessor/in W3 2 3

1)2)3)

6)7) 260.610

Gesamt UT 42 2 3 260.610

veranschlagt werden ( €): 178.000

UT 47 - Befristete W2-Professuren

Universitätsprofessor/in W3 2 3 1)5)6) 260.610

Gesamt UT 47 2 3 260.610

veranschlagt werden ( €): 141.000

Gesamt  01018 / 42201 6 8 613.500
rd. 614.000

Bezüge der Beamten - Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme):

errechneter Betrag: 614,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 414,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln. Die Stelle ist bis 31.03.2013 gesperrt.

Juristische Fakultät St.Nr. 15033

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Geschichtswissenschaften W3 St.Nr. 15011
Inst. f. Bibliotheks- und Informations- W1 St.Nr. 15005
wissenschaft

- 31 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

noch 42201

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Sozialwissenschaften W1 St.Nr. 15006

2) Die Stelle fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Stelleninhaberin ist nach dem Auslaufen des Sonder-
    programms zur Zwischenfinanzierung auf die St.Nr. 14338 bei 03098/42298 "Aus zweckgebunden
    Einnahmen" zu übernehmen, danach auf die St.Nr. 6338 bei 01010/42201 (Zielzahl HU). (St.Nr. 15005

3) Die Stelle fällt nach Übernahme der Stelleninhaberin auf die St.Nr. 8961 bei 01010/42201 (Zielzahl HU),
    spätestens nach dem 31.12.2015 weg. (St.Nr. 15006)

4) Die Stelle fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Finanzierung erfolgt zu 66,667% aus Sondermitteln und 
    zu 33,333% aus dem Zuschuss der HU. Die Stelleninhaberin ist nach Auslaufen des Sonderprogramms 
    bis zum Fristablauf der Juniorprofessur auf eine Stelle der HU zu übernehmen

Landwirtschaftl.-Gärtnerische Fakultä St.Nr. 15007

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Rehabilitationswissenschaften St.Nr. 15008

5) Die Stelle fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Stelleninhaberin ist nach Auslaufen des Sonderprogramms
    bis zum Ende der auf 5 Jahre befristeten Berufung auf eine Stelle der HU zu übernehmen

Juristische Fakultät St.Nr. 15033, 15097

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Geschichtswissenschaften St.Nr. 15011

6) Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln. Die Stelle ist bis 30.09.2013 gesperrt.

Juristische Fakultät St.Nr. 15097

Theologische Fakultät St.Nr. 15114

7) Die Stelle fällt nach Übernahme der Stelleninhaberin auf die St.Nr. 6085 bei 01010/42201 (Zielzahl HU),
    spätestens nach dem 31.12.2015 weg. (St.Nr. 15114)

42811

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Berliner Chancengleichheitsprogramm

UT 41 - Chancengleichheit für Frauen / Mittel für Post-doc-Programme

Sonst. BePos
Wiss. Personal 1,5 2,5 1) 145.050

1,5 2,5 145.050

Gesamt UT 41 1,5 2,5 145.050

veranschlagt werden ( €): 153.000

- 32 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

noch 42811

Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre

UT 63 - Personal für die Lehre

für Tutorien
Gesamt UT 63 veranschlagt werden ( €): 290.000

UT 64 - Mit hochschulspezifischer festzulegender Zweckbindung (Hochschulspezifika)

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

a) Studentische Hilfskräfte 0 0,5 2) 5.940

b) Sonst. BePos
Sonst. Personal 0 8 2) 464.650

0 8 464.650

Gesamt UT 64 0 8,5 470.590

veranschlagt werden ( €): 435.000

Gesamt  01018 / 42811 1,5 11 615.640
rd. 616.000

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten - Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme):

errechneter Betrag: 616,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 878,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt zu 66,667% aus Sondermitteln und zu 33,333% aus dem Zuschuss der HU
    Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2015 weg. 

Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät I
Inst. f. Informatik BePos-Nr. 15009, 15010 (0,5-BePos)

Präsidium/Präsidialbereich BePos-Nr. 15118

2) Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2016 weg. Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln.

Stabsstelle Qualitäts- E13 BePos-Nr. 15126, 15127
management

Studienabteilung E13 BePos-Nr. 15128, 15129, 15130, 15131, 15132
E10 BePos-Nr. 15033
SHK BePos-Nr. 15034 (0,5-BePos)

- 33 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2012/2013

- L e e r s e i t e -

- 34 -



3. Nachtragshaushaltsplan Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU 01019
2012/2013

42801

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Wiss. Personal
unbefristete Stellen 2 2 151.620

Sonstiges Personal 3 3 166.140

Gesamt  01019 / 42801 5 5 317.760
rd. 318.000

Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 318,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 289,0 Tsd. €

- 35 -



3. Nachtragshaushaltsplan Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU 01019
2012/2013

- L e e r s e i t e -

- 36 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

Einnahmen

232 96 Drittmittel von Ländern für konsumtive 
Zwecke (außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 2.800,0 3.000,0 0,0 - 2.400,0 2.800,0 600,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 42796  in Höhe von                   10,0   Tsd. €
Titel 42896  in Höhe von                   20,0   Tsd. €
Titel 44196  in Höhe von                     0,0 Tsd. €
Titel 51196  in Höhe von                   10,0   Tsd. €
Titel 51496  in Höhe von                   20,0  Tsd. €
Titel 51996  in Höhe von                 490,0 Tsd. €
Titel 52396  in Höhe von                     0,0   Tsd. €
Titel 52796  in Höhe von                   10,0   Tsd. €
Titel 53196  in Höhe von                   20,0   Tsd. €
Titel 54096  in Höhe von                   10,0   Tsd. €
Titel 68196  in Höhe von                   10,0   Tsd. €

272 92 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke
(außerhalb Drittmittelstatistik) zentral 
verwaltet 
neu

133 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben beim Titel 53196.

272 94 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke
(dezentral verwaltet) 

133 3.100,0 3.300,0 0,0 - 600,0 3.100,0 2.700,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 42794 in Höhe von                   300,0 Tsd. €
Titel 42894 in Höhe von                     90,0 Tsd. €
Titel 51194 in Höhe von                     10,0 Tsd. €
Titel 51494 in Höhe von                   100,0 Tsd. €
Titel 52794 in Höhe von                   100,0 Tsd. €
Titel 53194 in Höhe von                     80,0 Tsd. €
Titel 68194 in Höhe von                2.020,0 Tsd. €

272 96 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke
(außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 10,0 10,0 0,0 - 10,0 10,0 0,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 37 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 

282 90 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke (zentral verwaltet) 

133 43.000,0 69.336,0 0,0 - 12.883,0 43.000,0 56.453,0

Ansatzverlagerung aus Kapitel 03098 (vgl. Titel 42898) aufgrund der Neuzuordnung von Einnahmen in Höhe 
von  918,0 T€ und Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 42290 in Höhe von                   400,0 Tsd. €
Titel 42790 in Höhe von                2.770,0 Tsd. €
Titel 42890 in Höhe von              41.403,0 Tsd. €
Titel 44190 in Höhe von                    10,0 Tsd. €
Titel 51190 in Höhe von                2.200,0 Tsd. €
Titel 51490 in Höhe von                3.000,0 Tsd. €
Titel 51790 in Höhe von                      0,0 Tsd. €
Titel 51890 in Höhe von                      0,0 Tsd. €
Titel 52390 in Höhe von                   100,0 Tsd. €
Titel 52790 in Höhe von                   950,0 Tsd. €
Titel 53190 in Höhe von                   430,0 Tsd. €
Titel 54090 in Höhe von                   200,0 Tsd. €
Titel 68190 in Höhe von                4.990,0 Tsd. €

282 92 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke
(außerhalb Drittmittelstatistik) zentral 
verwaltet 
neu

133 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 400,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 42792 in Höhe von                   20,0 Tsd. €
Titel 42896 in Höhe von                   10,0 Tsd. €
Titel 51192 in Höhe von                   10,0 Tsd. €
Titel 51496 in Höhe von                   10,0 Tsd. €
Titel 52396 in Höhe von                   10,0 Tsd. €
Titel 52796 in Höhe von                   10,0 Tsd. €
Titel 53196 in Höhe von                 210,0 Tsd. €
Titel 54096 in Höhe von                   20,0 Tsd. €
Titel 68196 in Höhe von                 100,0 Tsd. €

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 38 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

282 94 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke
(dezentral verwaltet) 

133 5.500,0 6.000,0 0,0 - 572,0 5.500,0 5.428,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 42794 in Höhe von                   210,0 Tsd. €
Titel 42894 in Höhe von                   900,0 Tsd. €
Titel 51194 in Höhe von                     10,0 Tsd. €
Titel 51494 in Höhe von                   260,0 Tsd. €
Titel 51794 in Höhe von                   400,0 Tsd. €
Titel 51894 in Höhe von                   348,0 Tsd. €
Titel 51994 in Höhe von                    30,0 Tsd. €
Titel 52394 in Höhe von                1.000,0 Tsd. €
Titel 52794 in Höhe von                   150,0 Tsd. €
Titel 52994 in Höhe von                     20,0 Tsd. €
Titel 53194 in Höhe von                   100,0 Tsd. €
Titel 54094 in Höhe von                     20,0 Tsd. €
Titel 68194 in Höhe von                1.980,0 Tsd. €

282 96 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke
(außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 600,0 600,0 0,0 - 400,0 600,0 200,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 42796 in Höhe von                     20,0 Tsd. €
Titel 42896 in Höhe von                   100,0 Tsd. €
Titel 51196 in Höhe von                    10,0 Tsd. €
Titel 51496 in Höhe von                    30,0 Tsd. €
Titel 51996 in Höhe von                    10,0 Tsd. €
Titel 52396 in Höhe von                      0,0 Tsd. €
Titel 52796 in Höhe von                    10,0 Tsd. €
Titel 53196 in Höhe von                    10,0 Tsd. €
Titel 68196 in Höhe von                    10,0 Tsd. €

287 92 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) für
konsumtive Zwecke
(außerhalb Drittmittelstatistik) zentral 
verwaltet 
neu

133 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben beim Titel 53192.

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 39 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

287 96 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) für
konsumtive Zwecke
(außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 10,0 10,0 0,0 - 10,0 10,0 0,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 

Summe HGr 2 77.820,0 106.106,0 0,0 - 16.455,0 77.820,0 89.651,0

342 90 Drittmittel aus dem Inland für Investitionen 
(zentral verwaltet) 

133 100,0 746,0 0,0 2.400,0 100,0 3.146,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 71190 in Höhe von                  2.400,0 Tsd. €
Titel 81290 in Höhe von                     746,0 Tsd. €

Summe HGr 3 1.754,0 2.203,0 0,0 2.400,0 1.754,0 4.603,0

Summe der Einnahmen 79.574,0 108.309,0 0,0 - 14.055,0 79.574,0 94.254,0

Ausgaben

422 90 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet) 

133 2.200,0 2.600,0 0,0 - 1.000,0 2.200,0 1.600,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln

23190                                       1.000,0 Tsd. €
23290                                          200,0 Tsd. €
28290                                          400,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).
Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterungen 
nachgewiesen.

427 90 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet)  

133 2.300,0 2.500,0 0,0 1.200,0 2.300,0 3.700,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23190                                           380,0 Tsd. €
23290                                           230,0 Tsd. €
27290                                           280,0 Tsd. €
28290                                        2.770,0 Tsd. €
28790                                             40,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 40 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

427 92 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (außerhalb 
Drittmittelstatistik) zentral verwaltet
neu

133 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 20,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

427 94 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (dezentral verwaltet)  

133 1.200,0 1.300,0 0,0 - 800,0 1.200,0 500,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23194                                            500,0 Tsd. €
23294                                            100,0 Tsd. €
27294                                              90,0 Tsd. €
28294                                            210,0 Tsd. €
28794                                              50,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

427 96 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 400,0 400,0 0,0 - 370,0 400,0 30,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                            10,0 Tsd. €
28296                                            20,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

428 90 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet)  

133 37.000,0 50.635,0 0,0 918,0 37.000,0 51.553,0

Ansatzverlagerung aus Kapitel 03098 

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 41 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum  Titel 28290
23190                                          7.200,0 Tsd. €
23290                                          1.200,0 Tsd. €
27290                                          1.500,0 Tsd. €
28290                                        41.403,0 Tsd. €
28790                                             250,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).
428 92 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 

Drittmitteln (außerhalb Drittmittelstatistik) 
zentral verwaltet
neu  

133 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

428 96 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (außerhalb Drittmittelstatistik)

133 1.200,0 1.300,0 0,0 - 1.180,0 1.200,0 120,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                             20,0 Tsd. €
28296                                           100,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

441 96 Beihilfen für Dienstkräfte aus Drittmitteln 
(außerhalb Drittmittelstatistik)

133 10,0 10,0 0,0 - 10,0 10,0 0,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Summe HGr 4 45.940,0 60.675,0 0,0 - 1.212,0 45.940,0 59.463,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 42 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

511 90 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände aus Drittmitteln
(zentral verwaltet)
 neu

133 0,0 0,0 0,0 3.000,0 0,0 3.000,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23190                                            400,0 Tsd. €
23290                                            200,0 Tsd. €
27290                                            100,0 Tsd. €
28290                                         2.200,0 Tsd. €
28790                                            100,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

511 92 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände aus Drittmitteln (außerhalb 
Drittmittelstatistik)
zentral verwaltet 
neu

133 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

511 94 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet) 

133 150,0 180,0 0,0 -150,0 150,0 30,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23294                                              10,0 Tsd. €
27294                                              10,0 Tsd. €
28294                                              10,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

511 96 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus Drittmitteln 
(außerhalb Drittmittelstatistik)

133 200,0 200,0 0,0 -180,0 200,0 20,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 43 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                            10,0 Tsd. €
28296                                            10,0 Tsd. €

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23296
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

514 90 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet)  

133 11.000,0 16.639,0 0,0 -9.639,0 11.000,0 7.000,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum  Titel 28290
23190                                         2.880,0 Tsd. €
23290                                            320,0 Tsd. €
27290                                            700,0 Tsd. €
28290                                         3.000,0 Tsd. €
28790                                            100,0

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).
514 92 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln  

(außerhalb Drittmittelstatistik) zentral 
verwaltet 
neu

133 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

514 94 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)  

133 1.200,0 1.300,0 0,0 -700,0 1.200,0 600,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23194                                              90,0 Tsd. €
23294                                            100,0 Tsd. €
27294                                            100,0 Tsd. €
28294                                            260,0 Tsd. €
28794                                             50,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 44 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

514 96 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln  
(außerhalb Drittmittelstatistik)

133 200,0 200,0 0,0 -150,0 200,0 50,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                            20,0 Tsd. €
28296                                            30,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

517 90 Zusätzliche Betriebskosten für 
Drittmittelprojekte  aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet)

133 0,0 400,0 0,0 - 400,0 0,0 0,0

Ansatzverlagerung in die Titelgruppe ~94 

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28290
Nur wenn Gelder in entsprechender Höhe zur Verfügung stehen, können Betriebsausgaben, die aufgrund
zusätzlicher Drittmittelprojekte entstehen, beglichen werden.
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

517 94 Zusätzliche Betriebskosten für 
Drittmittelprojekte  aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)
neu

133 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 400,0

Ansatzverlagerung von der Titelgruppe ~90 

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294
Nur wenn Gelder in entsprechender Höhe zur Verfügung stehen, können Betriebsausgaben, die aufgrund
zusätzlicher Drittmittelprojekte entstehen, beglichen werden.
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

518 90 Zusätzliche Mietkosten für 
Drittmittelprojekte aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet)

133 0,0 348,0 0,0 - 348,0 0,0 0,0

Ansatzverlagerung in die Titelgruppe ~94 

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28290
Nur wenn Gelder in entsprechender Höhe zur Verfügung stehen, kann für zusätzliche Drittmittelprojekte
angemietet werden.

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 45 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

518 94 Zusätzliche Mietkosten für 
Drittmittelprojekte aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet) 
neu

133 0,0 0,0 0,0 348,0 0,0 348,0

Ansatzverlagerung von der Titelgruppe ~90 

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294
Nur wenn Gelder in entsprechender Höhe zur Verfügung stehen, kann für zusätzliche Drittmittelprojekte
angemietet werden.

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

519 90 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) 

133 500,0 500,0 0,0 -500,0 500,0 0,0

Ansatzverlagerung in die Titelgruppe ~96 

519 94 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet) 
neu

133 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 30,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

519 96 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus Drittmitteln 
(außerhalb Drittmittelstatistik) dezentral 
verwaltet
neu

133 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 500,0

Ansatzverlagerung von der Titelgruppe ~90 

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                            490,0 Tsd. €
28296                                              10,0 Tsd. €

523 92 Archiv- und Sammlungsgegenstände aus 
Drittmitteln (außerhalb Drittmittelstatistik) 
zentral verwaltet
neu

133 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 46 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

523 96 Archiv- und Sammlungsgegenstände aus 
Drittmitteln (außerhalb Drittmittelstatistik)

133 100,0 100,0 0,0 -100,0 100,0 0,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

527 90 Dienstreisen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) 

133 2.900,0 2.900,0 0,0 -900,0 2.900,0 2.000,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23190                                            800,0 Tsd. €
23290                                            150,0 Tsd. €
27290                                              50,0 Tsd. €
28290                                            950,0 Tsd. €
28790                                             50,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

527 92 Dienstreisen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet, außerhalb der Dritmittelstatistik)

133 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

527 94 Dienstreisen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet) 

133 750,0 800,0 0,0 -300,0 750,0 500,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23194                                              50,0 Tsd. €
23294                                            100,0 Tsd. €
27294                                            100,0 Tsd. €
28294                                            150,0 Tsd. €
28794                                            100,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

527 96 Dienstreisen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik)

133 200,0 200,0 0,0 -180,0 200,0 20,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 47 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                              10,0 Tsd. €
28296                                              10,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

531 90 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit
(zentral verwaltet) 

133 150,0 200,0 0,0 300,0 150,0 500,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23190                                              30,0 Tsd. €
23290                                              30,0 Tsd. €
27290                                              10,0 Tsd. €
28290                                            430,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

531 92 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit  (außerhalb 
Drittmittelstatistik) zentral verwaltet 
neu

133 0,0 0,0 0,0 230,0 0,0 230,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
27292                                              10,0 Tsd. €
28292                                            210,0 Tsd. €
28792                                              10,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

531 96 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit  (außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 250,0 250,0 0,0 -220,0 250,0 30,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                             20,0 Tsd. €
28296                                             10,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 48 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

540 92 Ausgaben aus Drittmitteln für Tagungen 
und Kongresse (außerhalb 
Drittmittelstatistik) zentral verwaltet 
neu

133 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 20,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

Summe HGr 5 19.230,0 25.967,0 0,0 - 8.899,0 19.230,0 17.068,0

681 90 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) 

133 6.900,0 11.114,0 0,0 -3.114,0 6.900,0 8.000,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum  Titel 28290

23190                                         2.120,0 Tsd. €
23290                                            600,0 Tsd. €
27290                                            280,0 Tsd. €
28290                                         4.990,0 Tsd. €
28790                                              10,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

681 92 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (außerhalb 
Drittmittelstatistik) zentral verwaltet 

133 0,0 0,0 0,0 100,00 0,0 100,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 49 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

x

681 96 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 850,0 950,0 0,0 - 930,0 850,0 20,0

Ansatzverlagerung aufgrund der Einführung der neuen Titelgruppe ~92 ab 2013 und
Korrektur entsprechend der bisherigen Mittelauslastung

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln
23296                                             10,0 Tsd. €
28296                                             10,0 Tsd. €

Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

Summe HGr 6 12.650,0 17.064,0 0,0 - 3.944,0 12.650,0 13.120,0

Summe HGr 7 1.354,0 3.457,0 0,0 0,0 1.354,0 3.457,0

Summe HGr 8 400,0 1.146,0 0,0 0,0 400,0 1.146,0

Summe der Ausgaben 79.574,0 108.309,0 0,0 - 14.055,0 79.574,0 94.254,0

Abschluss

Einnahmen 79.574,0 108.309,0 0,0 - 14.055,0 79.574,0 94.254,0

Ausgaben 79.574,0 108.309,0 0,0 - 14.055,0 79.574,0 94.254,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 50 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

42290

Stellen mit Wegfallvermerken

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Universitätsprofessor/in W3 29 23 1) 1.998.010
Juniorprofessor/in W1 12 13 1) 599.820

Gesamt  03010 / 42290 41 36 2.597.830
rd. 2.598.000

Bezüge der Beamten aus Drittmitteln (zentral verwaltet):

errechneter Betrag: 2.598,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.600,0 Tsd. €

1) Die Stelle/n entfällt/entfallen nach Auslaufen der Drittmittelfinanzierung.

42890

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Sonst. BePos
Sonst. Personal 0 21 1) 1.140.330

0 21 1.140.330

Gesamt 03010/42890 0 21 1.140.330
rd. 1.141.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus Drittmitteln (zentral verwaltet):

errechneter Betrag: 1.141,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 51.553,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus zentralisierten Drittmitteln. Die Beschäftigungspositionen entfallen 
    mit dem Wegfall der Drittmittel.

- 51 -



3. Nachtragshaushaltsplan Drittmittel HU 03010
2012/2013

- L e e r s e i t e -

- 52 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben in den Titeln mit den Endziffern 98 sind untereinander deckungsfähig.

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

Einnahmen

111 98 Gebühren, sonstige Entgelte aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 2.900,0 2.900,0 0,0 - 640,0 2.900,0 2.260,0

Ansatzverlagerung aufgrund geänderter Zuordnung  (vgl. Erläuterung Kapitel 03010 Titel 28290)

Summe HGr 1 3.275,0 3.275,0 0,0 - 640,0 3.275,0 2.635,0

261 98 Ersatz von Verwaltungsausgaben aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 7.558,0 8.326,0 0,0 357,0 7.558,0 8.683,0

Höhere Einnahmeerwartungen bei Stellen und Beschäftigungspositionen mit Mittelerstattung (635,0 Tsd. €) 
und Ansatzverlagerung in Höhe von 287,0 Tsd. € in das Kapitel 03010 aufgrund geänderter Zuordnung 
 (vgl. Erläuterung Kapitel 03010 Titel 28290)

Nur Mittelerstattung:

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei
Titel 42298 in Höhe von                   475,0 Tsd.€
Titel 42898 in Höhe von                     59,0 Tsd.€
Titel 91998 in Höhe von                    101,0 Tsd.€
                                                        635,0 Tsd.€

Errechneter Betrag 2. NHPL 2013                                                                                     8.047.734 €
Veranschlagter Betrag 2. NHPL 2013                                                                               8048.000 €
                                                          
Mit dem 3. NHPL 2013 fallen weg:                                                          
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Institut für Wirtschafts-                                                          
forschung (DIW) für die Professur                                                          
Entwicklungsökonomie                                              100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                              26.061 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Institut für Gewässerökologie und                                                          
Binnenfischerei (IGB) für den Versorgungszuschlag der Professur                                                          
Gewässerökologie (Korrektur der Planung)                      47,5 % C4 41.264 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch die Bundesanstalt für Material-                                                          
forschung und -prüfung (BAM) für die Juniorprofessur                                                          
Analytische Chemie/Prozessanalytik                         100 % W1 46.140 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch den Forschungsverbund Berlin e.V.                                                           
(FVB) für die Juniorprofessur                                                          
Binnenfischereimanagement                                         100 % W1 46.140 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                  13.842 €
                                                          
Gesamt Abgänge 3. NHPL 2013                                                                                      260.317 €

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 53 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

                                                          
Mit dem 3. NHPL 2013 treten hinzu:                                                          
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Potsdam-Institut für Klimafolgen-                                                          
forschung (PIK) für die Professur                                                          
Nachhaltige Landnutzung und Klimawandel                   100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                  26.061 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Zoo- und Wild-                                                          
tierforschung (IZW) für die Juniorprofessur                                                          
Beschleunigerphysik                                                     100 % W1 46.140 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Paul-Drude-Institut für Festkörper-                                                          
elektronik (PDI) für                                                          
eine/n Wiss. Mitarbeiter/in für die Dauer von 5 Jahren      100 % E13 58.020 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch den Forschungsverbund Berlin e.V.                                                           
(FVB) für die Professur                                                          
Chemische Biologie (2. Professur)                                  100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                   26.061 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Max-Planck-Institut für Kognitions-                                                          
und Neurowissenschaften (MPI) für die Professur                                                          
Kognitive und Klinische Neurowissenschaften                  100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                    26.061 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Institut für Wirtschafts-                                                          
forschung (DIW) für die Professur                                                          
Makroökonomie                                                           100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                    26.061 €

Weltwirtschaft                                                           100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                   26.061 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Zentrum für Agrarlandschafts- und                                                          
Landnutzungsforschung e.V. (ZALF) für die Professur                                                          
Landnutzungssysteme                                                100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                 26.061 €
                                                          
Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Gewässerökologie                                                          
und Binnenfischerei (IGB) für die Professur                                                          
Integratives Fischereimanagement                                100 % W3 86.870 €

zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages                                                                 26.061 €
                                                          
Gesamt Zugänge 3. NHPL 2012/2013                                                                               894.677 €
                                                          
                                                          
Gesamt 3. NHPL 2013:                                                                                                    8.682.094 €
Veranschlagt werden:                                                                                                    8.683.000 €

Summe HGr 2 9.925,0 10.693,0 0,0 357,0 9.925,0 11.050,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 54 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

Summe HGr. 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe der Einnahmen 13.200,0 13.968,0 0,0 - 283,0 13.200,0 13.685,0

Ausgaben
422 98 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 

zweckgebundenen Einnahmen
133 7.042,0 7.622,0 0,0 475,0 7.042,0 8.097,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 26198.
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterungen
nachgewiesen.

428 98 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 2.422,0 2.451,0 0,0 - 859,0 2.422,0 1.592,0

Höhere Ausgaben bei Stellen und Beschäftigungspositionen mit Mittelerstattung (59,0 Tsd. €) 
und Ansatzverlagerung in Höhe von 918,0 Tsd. € in das Kapitel 03010 (vgl. Kapitel 03010 Titel 42890)
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 26198
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

Summe HGr 4 10.462,0 11.071,0 0,0 - 384,0 10.462,0 10.687,0

Summe HGr 5 610,0 610,0 0,0 0,0 610,0 610,0

Summe HGr 6 805,0 805,0 0,0 0,0 805,0 805,0

Summe HGr 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

919 98 Zuführung an die allgemeine Rücklage 
aus zweckgebundenen Einnahmen 

850 1.323,0 1.482,0 0,0 101,0 1.323,0 1.583,0

Höhere Ausgabeerwartungen bei der Finanzierung von Stellen und Beschäftigungspositionen
mit Mittelerstattung
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 26198
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

Summe HGr 9 1.323,0 1.482,0 0,0 101,0 1.323,0 1.583,0

Summe der Ausgaben 13.200,0 13.968,0 0,0 - 283,0 13.200,0 13.685,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 55 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

Bisheriger Ansatz *) Es treten hinzu neuer Ansatz

Titel Funk-
tion

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

2012
Tsd. €

2013
Tsd. €

Abschluss

Einnahmen 13.200,0 13.968,0 0,0 - 283,0 13.200,0 13.685,0

Ausgaben 13.200,0 13.968,0 0,0 - 283,0 13.200,0 13.685,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

*) einschließlich 2. Nachtragshaushaltsplan - 56 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

42298

Stellen mit Wegfallvermerken - Zweckgebundene Finanzierungen

Mittelerstattung

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Universitätsprofessor/in W3 55 61 4) 5.299.070
Universitätsprofessor/in C4 5 5 4)5) 434.350
Universitätsprofessor/in C3 6 6 4)5) 521.220
Juniorprofessor/in W1 4 3 4) 138.420

Summe Mittelerstattung 70 75 6.393.060

veranschlagt werden: 6.506.000

Aus zweckgebundenen Einnahmen

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Universitätsprofessor/in W3 3 4

1)2)13)

14) 347.480
Juniorprofessor/in W1 1 0 0

Summe Aus zweckgeb. Einnahmen 4 4 347.480

veranschlagt werden: 691.000

Aus zentralen Mitteln zur befristeten Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Universitätsprofessor/in W3 19 20

3)6)7)

8)11)

12)16)

17) 1.737.400

Juniorprofessor/in W1 7 7

9)10)

15) 322.980

Summe Aus zentralen Mitteln … 26 27 2.060.380

veranschlagt werden: 900.000

Gesamt  03098 / 42298 100 106 8.800.920
rd. 8.801.000

- 57 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

noch 42298

Bezüge der Beamten Zweckgebundene Finanzierungen:

errechneter Betrag: 8.801,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 8.097,0 Tsd. €

1) Die Professur Bibliotheks- und Informationswissenschaft mit dem Schwerpunkt Wissensmanagement 
    wird befristet für fünf Jahre besetzt. Danach entfällt die Stelle. (St.Nr. 14217)

2) Die Finanzierung erfolgt aus den Einnahmen des Fernstudiengangs Bibliotheks- und Informations-
    wissenschaft. (St.Nr. 14217, 14338)

3) Die Stelle ist bis 31.12.2015 gesperrt. Danach erfolgt die Übernahme des Inhabers der St.Nr. 15033
    bei 01018/42201 bis zum Ablauf der auf 5 Jahre befristeten Professur. Die Stelle entfällt bei Freiwerden.
    Die Finanzierung erfolgt mit 100 T€ aus Aufwuchsmitteln. Die darüber hinaus gehenden Personal-
    kosten werden durch die Juristische Fakultät getragen. (St.Nr. 15034 - Juristische Fakultät)

4) Die Stelle/n fällt/fallen bei Beendigung der Erstattung weg.

    Bes. Gr. Anzahl St.Nr. - Bereich
W3 61 14736, 15032 - Juristische Fakultät

13121, 14381, 14764, 15101, 15112, 13735 - Landw.-Gärtn. Fakultät
13809, 13991, 13393, 14378, 12648, 14345, 14346, 14807, 14808,
14857, 14872, 14873, 15015, 15016, 15079 - Inst. f. Biologie
14708, 14344, 11531, 15095 - Inst. f. Chemie
13440, 11519, 11523, 14216, 14379, 14765, 14985, 11526 - 
Inst. f. Physik
13148, 13059, 14074, 14075, 14434, 14874 - Geographisches Institut
14384, 14766, 11530 - Inst. f. Informatik
13116, 11518 - Inst. f. Mathematik
15096 - Inst. f. Psychologie
14380 - Inst. f. Geschichtswissenschaften
13810, 13970, 14436, 14813, 13014 - Inst. f. Sozialwissenschaften
14079 - Inst. f. Archäologie
14058, 15080 - Inst. f. Erziehungswissenschaften
14767 - Theologische Fakultät
14733, 15030, 15099, 15172 - Wirtschaftswiss. Fakultät

C4 5 14348 - Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultät
11522 - Inst. f. Biologie
11520 - Inst. f. Physik
12775 - Inst. f. Mathematik
13117 - Inst. f. Geschichtswissenschaften

C3 6 14349 - Inst. f. Biologie
12649 - Geographisches Institut
12774, 13085 - Inst. f. Informatik
12457, 12972 - Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultät

W1 3 15102 - Inst. f. Biologie
14806 - Inst. f. Physik
14072 - Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultät

- 58 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

noch 42298

5) Die Stelle wird bei Freiwerden vor Ablauf der Fremdfinanzierung oder bei Ausübung der Option 
    gemäß § 3b Landesbesoldungsgesetz oder zur Umsetzung einer Bleibeverhandlung in eine Stelle der 
    BesGr. W3 umgewandelt.

6) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg. 

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 14947
Inst. f. Geschichtswiss. W3 St.Nr. 14954

7) Die Finanzierung erfolgt aus der befristeten Sperrung von 2 W1-Stellen der Frauenförderung bei
    01010/42201 (St.Nr. 8809: 01.01.2012 - 31.03.2014; St.Nr. 10567: 01.01.2012 - 06.05.2014).
    Die Stelle fällt nach Fristablauf des Stelleninhabers weg. (St.Nr. 14879 - Inst. f. Informatik)

8) Die Finanzierung der Professur erfolgt zu 50% aus Bundesmitteln im Rahmen des Professorinnen-
    programms, zu 50% aus Haushaltsmitteln. Die Stelle entfällt mit Übernahme der Stelleninhaberin auf 
    eine Stelle der HU bei 01010/42201, spätestens zum 01.04.2015. (St.Nr. 14881 - Inst. f. Geschichts-
    wissenschaften)

9) Die Stelle ist für den Zeitraum der Drittmittelfinanzierung der Juniorprofessur (1. Dienstzeitperionde) 
    gesperrt. Die Stelle entfällt nach Ablauf der 2. Dienstzeitperiode des Stelleninhabers oder bei Frei-
    werden. (St.Nr. 14792 - Inst. f. Philosophie)

10) Die Stelle entfällt nach Auslaufen der Juniorprofessur. (St.Nr. 14791 - Wirtschaftswiss. Fakultät)

11) Die Stelle ist für den Zeitraum der Fremdfinanzierung der Professur gesperrt. Danach ist der Inhaber der
      St.Nr. 14611 bei 03010/42290 zu übernehmen. Mit Übernahme des Inhabers auf die St.Nr. 6264 bei 
      01010/42201 bei deren Freiwerden entfällt die Stelle. (St.Nr. 15088 - Inst. f. Asien- und Afrikawiss.)

12) Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 14947
Inst. f. Geschichtswiss. W3 St.Nr. 14954

13) Die Stelle ist vom 01.04.2013 bis 31.12.2015 gesperrt. Ab 01.01.2016 erfolgt die Übernahme des
      Inhabers der St.Nr. 15005 bei 01018/42201 UT 42. Die Stelle entfällt mit der Übernahme des Inhabers
      auf die Professorenstelle St.Nr. 6338 bei 01010/42201. (St.Nr. 14338 - Fernstudiengang Bibl.- und
      Inform.wissenschaft)

14) Die Finanzierung erfolgt zu 100% zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlags durch die
      Kultusministerkonferenz (KMK). Nach Auslaufen der Fremdfinanzierung entfällt die Stelle. 
      (St.Nr. 14991, 14992)

15) Die Stelle ist für den Zeitraum der Fremdfinanzierung der Juniorprofessur gesperrt. Danach ist der
      Inhaber der St.Nr. 15074 bei 03010/42290 zu übernehmen. Die Stelle entfällt nach Ablauf der 2. Dienst-
      zeitperiode des Stelleninhabers oder bei Freiwerden. (St.Nr. 15087 - Inst. f. Kulturwissenschaft)

16) Die Professur "Design-Based Research" wird zunächst auf 5 Jahre befristet. Nach erfolgreicher
     Evaluation wird eine Entfristung in Aussicht gestellt. (St.Nr. 15089 - ZI Professional School of Education)

17) Die Stelle ist bis 31.12.2015 gesperrt. Danach erfolgt die Übernahme des Inhabers der St.Nr. 15097
      bei 01018/42201 UT 47 bis zum Ablauf der auf 5 Jahre befristeten Professur. Die Stelle entfällt bei Frei-
      werden. Die Finanzierung erfolgt durch die Juristische Fakultät: Sperrung der W1-Stelle Nr. 5282 und 
      Mittelschöpfung aus der C4-Stelle Nr. 4199 bei 01010/42201. (St.Nr. 15098 - Juristische Fakultät)

- 59 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

42898

Beschäftigungspositionen mit Wegfallvermerken - Zweckgebundene Finanzierungen

Mittelerstattung

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

a) Studentische Hilfskräfte 1 1 18) 11.880

b) Sonst. BePos

Wiss. Personal 3,95 4,95

1)10)

15)16)

18)19)

26) 287.199
3,95 4,95 287.199

Sonstiges Personal 0,5 0,5 30) 24.955

Summe Mittelerstattung 5,45 6,45 324.034

veranschlagt werden: 196.000

Aus zweckgebundenen Einnahmen

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

a) Studentische Hilfskräfte 7,75 6,25

3)11)

12)13)

14) 74.250

b) Sonst. BePos

Wiss. Personal 2 3

8)12)

13)25) 174.060
2 3 174.060

Sonstiges Personal 35,29 16,49

2)4)6)

5)7)9)

12)14)

20)21)

24)27)

31) 810.185

Summe Aus zweckgeb. Einnahmen 45,04 25,74 1.058.495

veranschlagt werden: 1.059.000

- 60 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

noch 42898

Aus zentralen Mitteln zur befristeten Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Sonst. BePos

Sonstiges Personal 2,17 4,84

22)23)

28)29)

32)33)

34) 241.955

Summe Aus zentralen Mitteln … 2,17 4,84 241.955

veranschlagt werden: 337.000

Gesamt  03098 / 42898 52,66 37,03 1.624.484

rd. 1.625.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten Zweckgebundene Finanzierungen:

errechneter Betrag: 1.625,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.592,0 Tsd. €

1)  Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden der HU für die Dauer von 5 Jahren vom Paul-Drude-
     Institut für Festkörperelektronik (PDI) erstattet. Bei Beendigung der Erstattung fällt die Beschäftigungs-
     position weg. (BePos-Nr. 15103 - Inst. f. Physik)

2) Die Finanzierung der Beschäftigungspositionen erfolgt durch das Institut für Qualitätsentwicklung im 
    Bildungswesen.

E13 St.Nr. 15081
E11 St.Nr. 15082
E9 St.Nr. 15083, 15084
E8 St.Nr. 15085 (0,5-BePos), 15086

3) Die Personalausgaben der Arbeitsplatzassistenz werden vom Integrationsamt getragen.

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Asien- und Afrikawiss. BePos-Nr. 14103 (Stud. Hilfskraft 40 Monatsstunden)

4) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten für den Firmenticket-Verwaltungsaufwand. (BePos-Nr. 15152
    (0,2-BePos) - Haushaltsabteilung)

5) Die Personalausgaben für die Personalkostenabrechnung werden durch die Klinik Hygiea getragen.
    (BePos-Nr. 14105 - Haushaltsabteilung)

6) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der ZE Hochschulsport. (BePos-Nr. 15019 (0,5-BePos) -
    ZE Hochschulsport)

- 61 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

noch 42898

7) Die Beschäftigungsposition wird aus Entgelten der ZE Hochschulsport finanziert. Die Besetzung erfolgt
    mit Überhangpersonal. Die Notwendigkeit der Beschäftigungsposition wird bei Freiwerden überprüft.
    Bei Wegfall der Finanzierung entfällt die Beschäftigungsposition. (BePos-Nr. 14191)

Vc BePos-Nr. 14191
4/5 BePos-Nr. 14192

8) Die Beschäftigungsposition entfällt nach einer Besetzungsdauer von 2 Jahren. Die Finanzierung erfolgt
    aus Entgelten für Sprachkurse. (BePos-Nr. 14787 - ZE Sprachenzentrum)

9) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten der Sommeruniversität. (BePos-Nr. 14199 - ZE Sprachenzentrum) 
   
10) Die Finanzierung erfolgt durch das Bundesverfassungsgericht für die Dauer von 12 Jahren im Kontext
      mit der dortigen Tätigkeit von Frau Prof. Baer als Richterin in Höhe von maximal zwei Dritteln ihrer 
      Bezüge. Bei Beendigung der Fremdfinanzierung fällt die Beschäftigungsposition weg. 
      (BePos-Nr. 14830 - Jurist. Fakultät)

11) Die Finanzierung erfolgt durch die Firma Varifast (www-Werbung). (BePos-Nr. 14226 (0,5-BePos), 14438 
      (0,25-BePos) - Präsidium/Präsidialbereich)

12) Die Finanzierung erfolgt aus den Einnahmen des Fernstudiengangs Bibliotheks- und Informations-
      wissenschaft.

unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 15151 
befr. WiMi E13 IIa BePos-Nr. 14298 

E5 BePos-Nr. 15047 (0,5-BePos)
Stud. HK BePos-Nr. 14089, 14090, 14258, 14259 (0,75-BePos)

13) Die Finanzierung erfolgt aus ERASMUS-Entgelten. (ZE Sprachenzentrum)

Stud. HK BePos-Nr. 14306

14) Die Finanzierung erfolgt aus den Teilnehmergebühren der LLM-Studiengänge. (Juristische Fakultät)

E13 IIa/Ib BePos-Nr. 14397 (0,5-BePos)
Stud. HK BePos-Nr. 14405 (0,25-BePos)

15) Die Beschäftigungsposition Finnisch-Lektorat entfällt nach dem 30.09.2014. Die Mittel werden der HU 
     gemäß Vertrag vom 13.07.2009 zwischen der CIMO (Zentrale für Internationale Mobilität) Helsinki und der 
     HU erstattet. (BePos-Nr. 14093 (0,5-BePos) - Nordeuropa-Inst.)

13) Die Personalkosten werden durch das Arni-Magnusson Institute of Icelandic Studies i. H. v. 26.550 €/Jahr
      erstattet. Die Beschäftigungsposition Isländisch-Lektorat entfällt mit Wegfall der Fremdfinanzierung
      und Auslaufen der vertraglichen Vereinbarung zum 30.09.2016. (BePos-Nr. 14094 (0,5-BePos) - 
      Nordeuropa-Inst.)

17) Die Finanzierung erfolgt aus der anteiligen Gehaltszahlung in Höhe von 38 T€ für Prof. Peters durch den 
     Forschungsverbund Berlin e.V. (FVB) (siehe auch St.Nr. 14297 FN 20) bei 01010/42201): Bei Beendi-
     gung der Fremdfinanzierung fällt die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 14296 - Inst. f. Physik)

18) Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden der HU vom ReferentInnenrat erstattet. Sie entfällt bei 
      Aufhebung oder Kündigung des diesbezüglichen Vertrages zwischen RefRat und HU. 
      (BePos-Nr. 14096 - Abteilung I)

- 62 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

noch 42898

19) Für die Dauer der Tätigkeit an der HU erstattet die FU 50% der Personalkosten des Stelleninhabers 
     gemäß Vereinbarung zur Verlagerung der Slawistik von der FU an die HU. Nach Beendigung der
     Fremdfinanzierung fällt die Stelle weg. (Inst. f. Slawistik).

LbA E13 IIa St.Nr. 14187

20) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der Gästehäuser der HU. (Techn. Abteilung)

E9 Vc/Vb St.Nr. 14785
E4 VIII/VII St.Nr. 14878
E2 2/2a St.Nr. 14786

21) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten der Sommer- und Winteruniversität. (BePos-Nr. 14798 - Abt.
     International Office/Internationales Büro)

22) Bei Freiwerden der St.Nr. 8075 bei 01010/42801 ist der Inhaber der Beschäftigungsposition auf diese
     Stelle zu übernehmen. Danach fällt die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 15062 - Inst. f. Biologie)

23) Die Beschäftigungsposition entfällt im Falle der Absicherung dieses Aufgabengebietes durch eine
     Sollstelle im Rahmen der nächsten Strukturplanung bzw. bei Freiwerden, frühestens jedoch 5 Jahre
     nach Besetzung. (BePos-Nr. 14831 - Inst. f. Philosophie)

24) Die Beschäftigungsposition wird aus Entgelten der ERASMUS-Kurse finanziert. Sie entfällt nach
      2-jähriger Besetzung. (BePos-Nr. 15042 (0,5-BePos) - ZE Sprachenzentrum)

25) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, spätestens nach dem 28.02.2018.
     (BePos-Nr. 15151 - Fernstudiengang Bibl.- und Informationswissenschaft)

26) Die Personalkosten in Höhe von 16 T€ pro Jahr werden der HU durch das Ministerium für Wissen-
     schaft, Innovation und höhere Bildung Dänemarks für die Dauer von 3 Jahren, längstens bis 31.10.2014 
     mit der Option auf Verlängerung bis maximal 6 Jahre erstattet. Nach Beendigung der Erstattung
     fällt die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 15017 (0,25-BePos) -Nordeuropa-Institut)

27) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der Hochschulambulanz für Psychotherapie und Psycho-
      diagnostik. (BePos-Nr. 15018 (0,67-BePos) - Inst. f. Psychologie)

28) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professorenstelle 
      St.Nr. 6222 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15014 (0,5-BePos) - Inst. f. Biologie)

29) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professorenstelle 
      St.Nr. 5756 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15021 (0,17-BePos) - Inst. f. Biologie)

30) Die Beschäftigungsposition wird bis zum 31.12.2019 zu 30% durch die Deutsche Gesellschaft für
      Kinderheilkunde und Jugendmedizin e.V. (DGKJ) und zu 70% durch die Charite finanziert. Danach fällt 
      die Beschäftigungsposition weg (BePos-Nr. 15035 (0,5-BePos) - ZE Universitätsbibliothek)

31) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der ZE Hochschulsport. Sie entfällt nach 2-jähriger Besetzung.
     (BePos-Nr. 15028 (0,5-BePos) - ZE Hochschulsport)

32) Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professoren-
      stelle St.Nr. 11906 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15100 (0,5-BePos) - Inst. f. Physik)

33) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
     stelle Nr. 6799 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15111 - Inst. f. Asien- und Afrikawissenschaften)

34) Die Beschäftigungspositionen entfallen nach 3-jähriger Besetzung. (BePos-Nr. 15106, 15107 - Abteilung I)

- 63 -



3. Nachtragshaushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2012/2013

 - L e e r s e i t e - 

- 64 -



3. Nachtragshaushaltsplan Überhang des Hochschulbereichs HU 04010
2012/2013

42201

Überhang

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Universitätsprofessor/in W3 2 1 1) 86.870
Universitätsprofessor/in C3 2 2 1) 173.740
Uni.verwaltungsoberrat/-rätin A14 1 1 2) 61.980

Summe 5 4 322.590

Gesamt  04010 / 42201 5 4 322.590
rd. 323.000

Bezüge der Beamten Überhang:

errechneter Betrag: 323,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 400,0 Tsd. €

1) Die Stelle fällt aufgrund der Zuschusskürzungen zukünftig weg. Eine Nachbesetzung ist - insbesonde
    zur Einhaltung von Berufungszusagen - nach Prüfung des konkreten Vorgangs möglich. In Abhängigk
    von der Personalkostenentwicklung ist im Einzelfall eine Rückverlagerung ins 10-er Kapitel zuläss

2) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg. (St.Nr. 14776 - Präsidium/Präsidialbereich

42801

Überhang

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2013 3. NHPL 2013 €

Wiss. Personal
unbefristete Stellen 32,51 31,06 1)2)3) 1.802.101
befristete Stellen 9,83 9,83 3) 570.337

42,34 40,89 2.372.438

Sonstiges Personal 64,53 61,23 1)3) 2.876.245

Summe 106,87 102,12 5.248.683

Gesamt  04010 / 42801 106,87 102,12 5.248.683
rd. 5.249.000

- 65 -



3. Nachtragshaushaltsplan Überhang des Hochschulbereichs HU 04010
2012/2013

noch 42801

Entgelte der Tarifbeschäftigten Überhang

errechneter Betrag: 5.249,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 5.159,0 Tsd. €

1) Folgende Stellen entfallen bei Freiwerden

Mathem.-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Mathematik

unbefr. WiMi E13 IIa/Ib St.Nr. 15027 (0,2-Stelle)

Zentrum f. transdisziplin. Geschlechterstudien (ZTG
E13 IIa/Ib St.Nr. 14460
E8 VIb/Vc St.Nr. 14984 (0,25-Stelle)

Abteilung VI
unbefr. WiMi E13 IIa/Ib St.Nr. 14619

2)  Folgende Stellen unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 werden bei Freiwerden zu Stellen befr. Wiss. Mitarbeiter/
     E13:

Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultä
St.Nr. 14616, 14618, 14620, 
14626, 14628 ((0,8-Stelle), 14629, 14677, 14678, 14679
14680, 14681, 14682, 14683, 14684 (0,8-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fakultät 
Inst. f. Chemie St.Nr. 14557 

Philosophische Fakultät 
Inst. f. Geschichtswiss St.Nr. 14501

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Romanistik St.Nr. 14510
Inst. f. Anglistik und St.Nr. 14387 (0,66-Stelle)
Amerikanistik
Inst. f. Slawistik St.Nr. 14520 (0,8-Stelle)

Philosophische Fakultät II
Inst. f. Kulturwiss St.Nr. 14584
Inst. f. Asien- und St.Nr. 14594
Afrikawissenschaften

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Erziehungswiss St.Nr. 14606

3) Die Stelle fällt aufgrund der Zuschusskürzungen zukünftig weg. Eine Nachbesetzung ist - insbesonde
    zur Einhaltung von Berufungszusagen - nach Prüfung des konkreten Vorgangs möglich. In Abhängigk
    von der Personalkostenentwicklung ist im Einzelfall eine Rückverlagerung ins 10-er Kapitel zuläss

- 66 -



3. Nachtragshaushaltsplan HU 2012/2013
Anlage 1

Stellenplan 2013 (3. NHPL)

42201 - Planmäßige Beamte 

Wissenschaftliches Personal
Professoren Wissenschaftlicher Mittelbau Gesamt

befristet unbefristet Wissen-
schaftler

Kapitel W 3 W 3-S C 4 C 4-S C 3 C 3-S C 2 C 2-S W 1 W 1-S C 2 C 1 A 15 A 14 HSD A 13 HSD (inkl. S - St.)

01010 211,5 81 42 73 1 2 1 1 2 3 417,5

Zwisch.- 211,5 0 81 0 42 0 0 0 73 0 1 2 0 1 1 2 3 417,5
summe

04010 1 2 3

Zwisch.- 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
summe

Gesamt 212,5 0 81 0 44 0 0 0 73 0 1 2 0 1 1 2 3 420,5

Professuren Kapitel 03098

Erstattung 61 5 6 3 75
Zweckgeb.
Einnahmen  4 4

Zentral 20 7 27
Gesamt 24 61 5 6 7 3 106

- 67 -



3. Nachtragshaushaltsplan HU 2012/2013
Anlage 1

Stellenplan 2013 (3. NHPL)

42201 - Planmäßige Beamte 

Gesamt Gesamt
Sonstiges Beamte /
Personal Kapitel

Kapitel B4 A 16 A 15 A 14 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 8 A 7 A 6

01010 1 3 6 6 8 6 13 10 4,8 57,8 475,3

Zwisch.- 1 3 6 6 8 6 13 10 4,8 0 0 0 57,8 475,3
summe

04010 1 1 4

Zwisch.- 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4
summe

Gesamt 1 3 6 7 8 6 13 10 4,8 0 0 0 58,8 479,3

Professuren Kapitel 03098

Erstattung 0 75
Zweckgeb.
Einnahmen  0 4

Zentral 0 27
0 106

- 68 -



3. Nachtragshaushaltsplan HU 2012/2013
Anlage 1

Stellenplan 2013 (3. NHPL)

42801 - Planmäßige Tarifbeschäftigte

Wissenschaftl. Personal Sonstiges Personal
Wissenschaftlicher Mittelbau
befristet    unbefristet Summe 
WiMi (Q) Gesamt Gesamt Wissen-

Kapitel E13 befr. E15 E14 E13 LbA unbefr. schaftler P VP AbtL TD E 15 E14 E13 E12 E11 E10 E9
(SV) (SV) (SV) (SV)

01010 392,11 392,11 1 8,6 162,07 101,83 273,5 665,61 1 2 2 1 4 14 125,78 13 115,35 46,78 290,72

Zwisch.- 392,11 392,11 1 8,6 162,07 101,83 273,5 665,61 1 2 2 1 4 14 125,78 13 115,35 46,78 290,72
summe

04010 9,83 9,83 29,81 1,25 31,06 40,89 2 2,3 8,4 12,98

Zwisch.- 9,83 9,83 0 0 29,81 1,25 31,06 40,89 0 0 0 0 0 0 2 0 2,3 8,4 12,98
summe

Gesamt 401,94 401,94 1 8,6 191,88 103,08 304,56 706,5 1 2 2 1 4 14 127,78 13 117,65 55,18 303,7

- 69 -



3. Nachtragshaushaltsplan HU 2012/2013
Anlage 1

Stellenplan 2013 (3. NHPL)

42801 - Planmäßige Tarifbeschäftigte

Sonstiges Personal

Gesamt Gesamt
Sonstig. Beschäftigte

Kapitel E8 E7 E6 E5 E4 E3 E2 Personal Kapitel

01010 86,75 79,69 135,09 170,74 24 9 4 1.124,90 1.790,51

Zwisch.- 86,75 79,69 135,09 170,74 24 9 4 1.124,90 1.790,51
summe

04010 6,5 8,55 11,7 6,3 1 0,5 1 61,23 102,12

Zwisch.- 6,5 8,55 11,7 6,3 1 0,5 1 61,23 102,12
summe

Gesamt 93,25 88,24 146,79 177,04 25 9,5 5 1.186,13 1.892,63

- 70 -


	3. Nachtrag 2012/2013
	Inhaltsverzeichnis
	Gesamtplan
	Kapitel 01010
	Kapitel 01010 - Stellenteil
	Kapitel 01016
	Kapitel 01016 - Stellenteil
	Kapitel 01018
	Kapitel 01018 - Stellenteil
	Kapitel 01019 - Stellenteil
	Kapitel 03010
	Kapitel 03010 - Stellenteil
	Kapitel 03098
	Kapitel 03098 - Stellenteil
	Kapitel 04010 - Stellenteil
	Stellenübersicht



